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Liebe Kolleginnen und Kollegen,

der Relaunch unserer blauen ADAC Reiseführer – forciert 

durch attraktive Deko-Aktionen – ist bei unseren Kunden bestens 

angekommen. Hier zeichnet sich ein voller Erfolg ab.

Natürlich bleiben wir bei diesem Renner-Produkt weiter am Ball – 

mit neuen Relaunch-Titeln im September, begleitet von gezielten 

Marketingaktivitäten. Gleiches gilt für unsere laufend aus-

gebaute Reihe der ADAC Reiseführer plus, nach wie vor eine feste Größe im Reiseliteratur-Verkauf.

Erstklassige Umsatzchancen für die Zukunft verspricht übrigens der ADAC Wanderführer 

Wandern mit Kindern: ein innovatives Konzept, das sich auf Dauer zu einem ausgewachsenen Erfolg 

entwickeln dürfte. Das Rezept? Spaß statt Langeweile beim Wandern mit Kindern!

Wir setzen alles daran, den schwungvollen Start ins Jahr 2012 im zweiten Halbjahr fortzusetzen – 

unter Einsatz unserer ADAC Medien und mit intensiver PR-Arbeit für einen starken Abverkauf. Für die 

nächsten Wochen und Monate eröffnen sich also ausgezeichnete Perspektiven. 

Wir sind sicher, es wird ein spannendes, ertragreiches Jahr. Mit uns können Sie jedenfalls rechnen. 

In diesem Sinne viel Erfolg und eine gute Zeit!

Ihr

Dr. Carsten C. Hübner, Geschäftsführer

ADAC Verlag GmbH
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NEU: Jetzt mit 

Maxi-Klappkarten und 

Spiralbindung

Praktische Spiralbindung

Bei den erfolgreichen ADAC TourBooks bereits bewährt 
leistet die Spiralbindung jetzt auch im Falle der neuen 
ADAC Reiseführer gute Dienste, z. B. beim schnellen 
Auffinden von Zielen, auch und vor allem in Verbindung 
mit den erweiterten Klappkarten.

Große Maxi-Klappkarten

Kombiniert eingesetzt ergeben die beiden Kartensegmente 
eine große Karte. Das bringt mehr Übersicht, aber auch mehr 
Informationsgehalt, etwa durch Kennzahlen, die Karte und 
Orte im Reiseführer miteinander verknüpfen. Zudem dienen 
die Maxi-Klappkarten auch als praktische Einmerker. 
Sehr komfortabel!

Innovative Kartografie

Die neu gestaltete Kartografie bietet den jeweils idealen 
Maßstab und verbessert damit deutlich Anwendung und 
Orientierung – ob zu Fuß oder mit dem Auto.

Die Erfolgsreihe 
jetzt neu!

Bereits 13 Millionen verkaufte 
Exemplare!

Durch unsere breit angelegte, intensive Pressearbeit 
sprechen wir Millionen Leser an. Dazu schalten wir Anzeigen 
in ADAC Motorwelt* und ADAC reisemagazin**.

Werbung für Millionen!

* monatlich 17,2 Mio. Leser, ** pro Ausgabe 2,1 Mio. Leser

Reiseführer

NEU!

NEU!

NEU!998, €   (D)

J E T Z T !

9,30 € (A), 15,90 sFr



Komplett ausgeklappt ist der neue ADAC Reiseführer in puncto Überblick, 
Info-Qualität und Gebrauchsnutzen nicht zu toppen. 

ADAC Reiseführer: Regioneng

Hintere Klappe Außenseiten Reiseführer Mallorca

              Sich planmäßig zu-
rechtfinden – im aufgeklappten 
Cityplan kein Problem.

                        
NEU!

           Ausgeklappt eine Landkarte 
im Großformat. Ideal kombinierbar 
mit den Infotexten. Und auch als 
Lesezeichen zu verwenden.

              A
NEU!

Innenklappen Reiseführer Mallorca

            Sich orientieren, gezielt 
navigieren: dank der neuen 
Kartografie leichter denn je.

              S
NEU!

Sehr verbunden! Die 
Kennzahlen in der Landkarte 
korrespondieren mit den 
jeweiligen Beschreibungen 
im Reiseführer.

NEU!

Die Vorteile im Detail:

Ein System, das richtig klappt. 
ADAC Reiseführer: Regionen und Städte

  Reiseführer mit Regionen-Titeln zeigen auf der linken 
und rechten Maxi-Klappkarte die betreffende Landkarte 
in zwei Teilen, auf der rechten Außenklappe rückseitig 
einen Cityplan der wichtigsten Stadt.

  Bei den Städte-Titeln erscheint rechts und links der 
Stadtplan, rechts auf der Rückseite ein Plan des betref-
fenden Schienennetzes.

   Ideal für Städtereisen: Das oft umständliche Hantieren 
mit einem separaten Stadtplan und Plan des Schienen-
netzes entfällt.

  Die bestens bewährte Seite mit TopTipps-Hinweisen 
bleibt bestehen und erscheint gleich am  Anfang der 
Klappen.

Die kompakte Verbindung von Reiseführer 
und Cityplan samt Schienennetz garantiert 
ein echtes Komfort-Plus.

ADAC Reiseführer: Städte

Hintere Klappe Außenseiten Reiseführer Berlin

             Anschluss finden leicht 
gemacht durch das übersichtliche 
Schnellbahnnetz. 

            A
NEU!

R E L A U N C H A D A C  R E I S E F Ü H R E R  B L A U A K T I O NA D A C  R E I S E F Ü H R E R  B L A U

Die „perfekte Welle“ für Ihren Reiseführer-Verkauf!

Reiten Sie weiter auf der Erfolgswelle. Mit den verkaufsstarken 
ADAC Reiseführern blau und der neuen, spritzig gestalteten 
Surfboard-Deko samt Palme!

Deko-Aktion September 2012

Ferien im Blick: Das Deko-Surfbrett 
ist ca. 75 cm hoch, beidseitig 
hochwertig bedruckt, also vielseitig 
einsetzbar.

NEU!
Jetzt mit Maxi-KlappkartenundSpiralbindung!

NEU!
Jetzt mit Maxi-KlappkartenundSpiralbindung!

Ein Paket Urlaubsgefühle: 

Super dekorativ für Fernreise-Titel!
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    Alle wichtigen Sehenswürdigkeiten

   130 brillante Abbildungen

   Fundierte, ansprechende Texte

  Ca. 40 Top Tipps zu den touristischen Highlights

   Exakte Karten und Pläne

   Rubrik Aktuell A bis Z, z. B. zu 
Einkaufen, Essen und Trinken, 
Festivals und Events, Sport und Touren, Anreise, 
Unterkunft und Verkehrsmitteln

Mehr erleben, 
besser reisen!

144 Seiten, ca. 160 farbige Abbildungen, 35 Top Tipps 
Format 12,0 cm x 22,0 cm

ADAC Reiseführer 
Allgäu

Artikel-Nr. 20-857030
ISBN 978-3-86207-010-7
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr 

September 2012
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A D A C  R E I S E F Ü H R E R  B L A U N O V I T Ä T E N

Verkleinerte Doppelseiten aus 
ADAC Reiseführer Allgäu

Der große ADAC Reisemonitor zeigt: Städtereisen und Aktivurlaub liegen 
voll im Trend. Die neuen „Blauen“ tragen dem in idealer Weise Rechnung – 
mit ihrem innovativen Konzept und neuen, attraktiven Titeln.

um 1520 geschnitzte, farbig gefasste Kreu-
zigungsgruppe. Die Stuckdecke im Kir-
chenraum führte Matthias Stiller aus, die 
Fresken schuf 1717 Melchior Steidl. Im 
Chor befindet sich die Familiengruft der 
Fugger mit einem opulenten Epitaph von 
1551. 

Sehenswert ist auch die nahe gelege-
ne Friedhofs- oder Gottesackerkapelle 
(Schlüssel bei der Tourist-Information). 

ten Hochaltars zeigt ›Mariä Himmelfahrt‹. 
Der linke der gleichfalls opulenten Seiten-
altäre birgt das Gnadenbild der ›Rosen-
kranzkönigin‹, einer thronenden Mutter-
gottes mit Kind von 1220. Der Legende 
nach wurde es hier im Wald gefunden und 
ihm zu Ehren dann die Kirche errichtet.

Interessant ist ferner die St. Annakapel-
le auf dem Kinderfriedhof. Sie stammt aus 
dem 16. Jh. und besitzt Kostbarkeiten wie 
eine Pietà (um 1430) und Kalvarienberg-
gruppe (um 1680) sowie restaurierte 
Kreuzwegstationen (1738–40) mit 53 bis zu 
1 m hohen Holzfiguren. 

 i Praktische Hinweise

Information

Tourist-Information, Auf der Wies 4, 
87727 Babenhausen, Tel. 083 33/931 32, 
www.touristinfo-babenhausen.de

Hotel

Gasthof Sailer, Judengasse 10, Baben-
hausen, Tel. 083 33/92 35 67, www.hotel-
restaurant-sailer.de. Zentral zu Füßen 
des Schlosses liegt das einzige Hotel des 
Ortes, ein historischer Gasthof mit ge-
müt lichen Zimmern (Küche Mi geschl.)

Restaurant

Gasthof zur Post, Stadtgasse 1, Baben-
hausen, Tel. 083 33/13 03, www.post-
babenhausen.de. Restaurant, Weinlokal, 
Biergarten in der Stadt am Fuß des Fug-
gerschlosses. In der holz getä felten Gast-
stube wird feine regionale Saisonküche 
zu gehobenen Preisen serviert, etwa ge-
bratene Wachteln, frischer Bachsaibling 
oder ›Laubfröschle‹, mit Man gold gefüll-
te Teigröllchen (Mo/Di geschl.).

 4 Ottobeuren

Großartige Barockkirche einer  
prachtvollen Benediktinerabtei,  
die den ehrenvollen Beinamen  
›schwäbischer Escorial‹ trägt.

Der attraktive Kneippkurort Ottobeuren 
(8000 Einw.) im lauschig-grünen Tal der 
Westlichen Günz wird von der mächtigen 
Abteikirche beherrscht. Das dazugehörige 
große prachtvolle Benediktinerkloster Ot-
tobeuren (www.abtei-ottobeuren.de)  
geht auf das Jahr 764 zurück, als der frän-
kische Gaugraf Silach hier eine Niederlas-
sung für Benediktiner aus St. Gallen grün-
dete. Zur ›Erstausstattung‹ gehörten Reli-
quien des römischen Märtyrers Alexan-
der, 960 kamen die des hl. Theodor hinzu. 
Noch heute bewahrt das Kloster den Sei-
denmantel des hl. Alexander auf.

Nach wechselvoller Baugeschichte 
wurde unter Abt Rupert II. Ness ab 1711 mit 
dem Neubau von Kloster und Kirche be-
gonnen, 1766 waren die Bauarbeiten 
weitgehend abgeschlossen. Durch die 
Säkularisation verlor das Reichsstift Otto-
beuren 1802 seine Unabhängigkeit an 
Bayern, doch das Klosterleben ging wei-
ter. So können die heute 22 Benediktiner-
mönche von Ottobeuren auf eine über 
1200jährige Tradition zurückblicken.

Weithin sichtbar ist die Ottobeurer Ba-
silika St. Theodor und Alexander (Fr–Mi 
9 Uhr bis Sonnenuntergang, spät. 20.30 
Uhr, Do 13–15 Uhr, Führungen April–Okt. 
Sa 14 Uhr) dank ihrer 82 m hohen Zwil-
lingstürme mit den eleganten barocken 
Dachhauben. Die Türme sind durch breit 
umrahmte Fens ter, kräftige Pfeilervorla-
gen und vorspringende Gesimse lebhaft 
gegliedert. Kolossale Säulen verleihen 
der konkaven Hauptfassade monumen-
tale Wirkung.
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 3 Babenhausen  4 Ottobeuren

Der Günztalradweg

An der Mündung der Günz in die 
Donau in Günzburg – oder am Bahn-
hof der Kleinstadt – beginnt der Günz-
talradweg (ca. 90 km) nach Obergünz-
burg. Zumeist auf geteerten Fahr rad-
wegen und Nebenstraßen geht es 
gemächlich ansteigend durchs All-
gäu, den Alpen entgegen. In Baben-
hausen (km 42) lohnt ein Abstecher 
zum Fuggerschloss. Ab Lauben (km 
54) folgt der Radweg der durch Wie-
sen und Weiden mäandernden Östli-
chen Günz nach Obergünzburg. Um 
mit der Bahn zurückzufahren, muss 
man von dort noch 3 km bergan gen 
Günzach radeln.

Sie zeigt auf den Emporen den Baben-
hausener Totentanz (1722). Der siebenteili-
ge Gemäldezyklus eines unbekannten 
Meis ters folgt bei der Thematisierung der 
Vergänglichkeit des Lebens einem Wie-
ner Vorbild. Der aus dem Kloster von 
Otto beuren stammende Altar verbirgt 
hinter der abnehmbaren Altarwand 
Schnitz figuren, die arme Seelen im Fege-
feuer darstellen. 

Kirchhaslach

Ein barockes Kleinod findet sich 4  km 
östlich von Babenhausen. In dem seit 1377 

TOP
TIPP

urkundlich belegten Dorf Kirch has-
lach wirkt die Mariä-Himmelfahrt-
Wallfahrtskirche, eine Fuggerstif-

tung, deutlich überdimensioniert. Der  
60 m hohe Sattelturm weist den Weg zu 
der spätgotischen Pfeilerbasilika auf ei-
nem Hügel, die 1449–70 anstelle einer 
Holzkapelle (1381) errichtet und um 1800 
innen barockisiert wurde. Die reiche Aus-
stattung ist überwältigend. Die 1707–09 
vom Wessobrunner Meister Matthias Stil-
ler stuckierte Decke, die vergoldeten Hei-
ligenfiguren, die vielfarbigen Marmor- 
und Alabastersäulen übertrumpfen sich 
geradezu in ihrer Schönheit. Das Gemäl-
de im Zentrum des prächtig geschmück-

Harmonisch sind Konvent und Klosterkirche 
von Ottobeuren miteinander verbunden

Grüne Wiesen und hohe Berge

Der ADAC Reiseführer Allgäu präsentiert die Ferienregion im 
Süden Deutschlands in ihrer ganzen Vielfalt. Ausführlich werden 
Wanderwege in die majestätische Bergwelt der Alpen beschrieben. 
Auch Radwege durch die Hügel des Voralpenlandes kommen 
nicht zu kurz. Außerdem führt der Band durch Städte wie Kempten 
mit seiner herrlichen Rokoko-Architektur und Wangen, wo sich 
eines der schönsten mittelalterlichen Bauensembles Deutschlands 
erhalten hat.
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 17 Schwangau

Vier Seen und ein Märchenschloss  
am Alpensaum.

Die bayerischen Könige liebten Schwan-
gau, diesen malerischen Flecken Erde 
unterhalb hoher Alpengipfel. Bekanntes-
te Manifestation dieser Zuneigung ist 
Schloss Neuschwanstein zu Füßen des 
Tegelbergs. Uns heutigen bietet der heil-
klimatische Kur ort (3800 Einw.) neben 
dem imposanten Anblick der nahen Kö-
nigsschlösser dank seiner Nähe zu Alp-
see, Schwansee, Bannwaldsee und Forg-
gensee ausgezeichnete Wassersportmög-
lichkeiten. Überdachtes Badevergnügen 
verspricht die Königliche Kris tall-Therme 
(Am Ehberg 16, Tel. 083 62/81 96 30, www.
kristalltherme-schwangau.de). Naturso-
le-Heilwasser, die Ruhe in der Meditati-
onsgrotte und der Aufenthalt im Warm-
wasseraußenbecken mit grandioser Aus-
sicht auf Schloss Neu schwanstein sorgen 
für Entspannung. 

Für die allermeisten Besucher ist dieser 
Anblick auch der Hauptgrund für einen 
Besuch. Wie kein anderes Bauwerk reprä-
sentieren Neuschwanstein und sein Er-
bauer Ludwig II. in aller Welt das Bundes-
land Bayern. Weil dem Haus Wittelsbach, 
dessen Angehörige fast 700 Jahre lang als 
Herzöge oder Könige die Geschicke Bay-
erns bestimmte, diese Fokusierung auf 
ein einziges Bauwerk seit jeher missfällt, 

TOP
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eröffnete es das Museum der bay-
erischen Könige (Alpseestr. 27, Tel. 
083 62/926 46 40, http://museum

derbayerischenkoenige.com, Okt.–März 
10–18, April–Sept. 9–19 Uhr). Hier kommt 
jeder einzelne Herrscher zu seinem 
Recht, sind ein Prozellanservice aus dem 
20. und Krönungsornate aus dem 15. Jh. zu 
sehen.

Etwas außerhalb Schwangaus begeis-
tert der Anblick der Wallfahrtskirche St. 
Coloman. Johannes Schmuzer errichtete 
das barocke Schmuckstück ab 1673 zu 
Ehren des irischen Mönchs und Märty-
rers. Das Innere ist nur selten zugänglich.

Doch nun zu den Königsschlössern 
Neu schwan stein und Ho hen schwangau 
(Besichtigung im Rahmen von Führungen, 

Eintrittskarten nur im Ti cket-Center Ho-
henschwangau, Alpseestr. 12, Tel. 083 62/
93 08 30, www.ticket-center-hohenschwan
gau.de, Ticketverkauf für Schloss Neu-
schwan stein April–Sept. tgl. 8–17, Okt.–
März  9–15 Uhr; Ticketverkauf für Schloss 
Hohenschwangau, April–Sept. tgl. 8–17.30, 
Okt.–März 9–15.30 Uhr. Tournummern und 
verbindliche Einlasszeiten sind auf den 
Tickets vermerkt). 

Schloss Neuschwanstein

Der Anblick ist fast zu schön um wahr  
zu sein: Über grünen Baumwipfeln, im 
Herbst apart getupft von bunt gefärbten 
Laubkronen, streben weiße zinnenbe-
krönte Mauern himmelwärts, überragt 
von schlanken Türmen und Kemenaten, 
Zugbrücke und Gatter sichern das hohe 
Einlasstor – ein Schloss, wie es im Buche 
steht. Und tatsächlich fehlt Neuschwan-
stein die Verankerung in der Geschichte, 
das Schloss ist der Stein gewordene 
Traum König Ludwigs II. (1845–1886), des 
bayerischen ›Märchenkönigs‹. Anstelle 
der Ruinen der Doppelburg Vorder- und 
Hinterschwangau entstand es ab 1869 
auf steiler Felsenhöhe über der Schlucht 
der rauschenden Pöllat. Eine mittelalterli-
che Ritterburg nach dem Vorbild der 
Wartburg sollte es werden, kein Aufwand 
war dafür zu groß. Doch nach Ludwigs 
Tod 1886 wurden die Arbeiten an dem 
unvollendeten Schloss eingestellt. Von 
den ursprünglich geplanten Bauteilen 
waren lediglich Torbau und Haupthaus 
(Palas) fertig gestellt. Entsprechend ent-
täuscht zeigen sich mitunter Besucher 
nach dem etwa halbstündigen Rund-

76 77

 17 Schwangau  17 Schwangau

In Neuschwansteins Thronsaal wollte Ludwig II. den Prunk mittelalterlicher Könige übertreffen. 
In der Realität musste er Macht und Einfluss an Reichskanzler Bismarck abtreten

Nur widerwillig zieht sich der Winter zurück:      
Blick auf St. Coloman vor Bergpanorama

Auf den Tegelberg

Die abwechslungs reiche Landschaft 
um Schwangau lädt zu Wanderun-
gen ein und gibt sich mal pastoral in 

TOP
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Seenähe, mal felsenschroff auf 
dem Gipfel des Tegelberges. 
Seine Kuppe ist bequem mit 

der Tegelbergbahn zu erreichen, die 
Aussicht sollte sich kein Besucher des 
Königswinkels entgehen lassen.

Doch auch die Wanderung (ein-
fach 4,5 h, 900 HM) ist ein Vergnügen. 
Sie beginnt an der Tourist Information 
von Hohenschwangau und führt zu-
nächst durch die Pöllatschlucht un-
terhalb von Schloss Neuschwanstein 
und über den Wasserleitungsweg 
zum Gasthaus Bleckenau (Tel. 083 62/
811 81, www.berggasthaus-bleckenau.
de), der Jagdhütte König Ludwigs. An-
schließend führt der Naturlehrpfad 
Ahornreiterweg zum Gipfel des 
Tegel bergs. Natürlich kann man den 
Weg auch in entgegengesetzter Rich-
tung gehen – die Stationen des 
Ahornreiter wegs sind bergab num-
meriert. Von und zur Bleckenau ver-
kehrt der Bleckenau-Bus (ab der Tou-
rist Info Hohenschwangau tgl. 9, 11, 13, 
15.30, letzte Talfahrt 17.30 Uhr).

Tegelbergbahn Schwangau, 
Schwangau, Tel. 083 62/983 60,  
www.tegelbergbahn.de. Die Gondel-
bahn bringt Wanderer und Paragli-
der auf den aussichtsreichen Tegel-
berg. Im Sommer sorgt die 760 m 
lange Rodelbahn für Schwung.
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144 Seiten, ca. 130 farbige Abbildungen, 37 Top Tipps 
Format 12,0 cm x 22,0 cm

ADAC Reiseführer 
Florida

Artikel-Nr. 20-857040
ISBN 978-3-86207-011-4
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr 

September 2012

Florida – von der Sonne verwöhnt

Florida fasziniert. Die Metropole Miami beeindruckt mit imposanter 
Wolkenkratzerskyline und schicken Hotels. Erholung am türkis-
blauen Meer bieten Urlaubsorte wie Palm Beach, Fort Lauderdale 
und Amelia Island. Publikumslieblinge sind die Vergnügungs-
parks rund um Orlando. Ob man nun Universal Orlando oder SeaWorld, 
Disney World oder das Magic Kingdom besucht: Überall stehen 
faszinierende Shows und rasante Achterbahnfahrten auf dem 
Programm.

Florororidididaaa 

Florida fasziniert. Die Metropole Miami beeindruckt mit imposante

– – vovvon nn n dededd r r r SoSSoSonnnnnne eee verwrwöhöhhhntntnt

f i i t Di M t l Mi i b i d kt it i t

144 Seiten, 130 farbige Abbildungen, 39 Top Tipps 
Format 12,0 cm x 22,0 cm

Auf den Spuren der Bibel

,Shalom´ – Israel ist ein junges Land mit 
großer Vergangenheit. Überdeutlich wird 
das schon in Jerusalem. Der Heiligen 
Stadt widmet der Band ein ganzes Kapitel. 
Da das Land klein ist, sind Entfernungen 
kein Problem. So kann man morgens auf 
dem Berg Hermon Höhenluft schnuppern 
und nachmittags im Toten Meer baden. 

ADAC Reiseführer 
Israel

Artikel-Nr. 20-857050
ISBN 978-3-86207-012-1
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr 

September 2012

144 Seiten, mit 130 farbigen Abbildungen
Format 12,0 cm x 22,0 cm

Stadt der Entdecker und Entdeckungen

Lissabon fasziniert mit hochherrschaftlichen 
Häusern in der Unterstadt Baixa und der ver-
winkelten Altstadt Alfama. Das Bairro Alto 
ist Revier für Modefans und Nachtschwär-
mer. Ein Ausrufezeichen setzt der hochmo-
derne Bahnhof Oriente des Stararchitekten 
Calatrava und das Aquarium Ocenario mit 
seiner kunterbunten Unterwasserwelt.

ADAC Reiseführer
Lissabon

Artikel-Nr. 20-857080
ISBN 978-3-86207-015-2
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr 

September 2012

144 Seiten, mit 130 farbigen Abbildungen 
Format 12,0 cm x 22,0 cm

Die sächsische Messe- und Musikstadt

Leipzig bietet viel Gemütlichkeit in Kaffee-
häusern und sächsischen Restaurants. In 
ihren traditionsreichen Passagen macht das 
Bummeln richtig Spaß. Kunst und Kunsthand-
werk präsentieren die über 40 Museen, für 
musikalischen Hochgenuss sorgen der 
Thomanerchor, der 2012 sein 800. Jubiläum 
feiert, sowie das Gewandhausorchester.

ADAC Reiseführer
Leipzig

Artikel-Nr. 20-857070
ISBN 978-3-86207-014-5
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr  

September 2012 ADAC Reiseführer
Madeira

Artikel-Nr. 20-810860
ISBN 978-3-86207-032-9
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr 

September 2012

Insel des ewigen Frühlings 

Der ADAC Reiseführer Madeira stellt die 
portugiesische „Blumeninsel“ im 
Atlantik vor. Ausführlich werden die kont-
rastreiche Landschaft und die üppige 
Pflanzenpracht beschrieben. Aktivurlauber 
erhalten wertvolle Tipps für Ausflugsfahrten 
entlang der dramatischen Klippen im Nor-
den oder zur malerischen Südküste.

144 Seiten, mit 130 farbigen Abbildungen
Format 12,0 cm x 22,0 cm
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144 Seiten, mit 130 farbigen Abbildungen
Format 12,0 cm x 22,0 cm

ADAC Reiseführer
Mauritius

Artikel-Nr. 20-857090
ISBN 978-3-86207-016-9
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr 

September 2012

Irdisches Paradies auf zauberhafter Tropeninsel

Mauritius ist von tropischen Wäldern überzogen. An weißen Sand-
stränden lassen sich ganze Tage verbummeln. Vor der Küste lädt die 
Unterwasserwelt mit Korallengärten und bunten Fischschwärmen 
zum Schnorcheln und Tauchen ein. Ausflüge ins Hinterland führen 
auf erloschene Vulkane und zu prunkvollen Kolonialvillen. Vielfältige 
Eindrücke bietet auch die Hauptstadt Port Louis mit ihrem Quartier 
Chinois. Ein eigenes Kapitel ist dem Inselchen Rodrigues mit seiner 
fast unberührten Natur gewidmet.

192 Seiten, 200 farbige Abbildungen, 44 Top Tipps 
Format 12,0 cm x 22,0 cm

ADAC Reiseführer 
New York

Artikel-Nr. 20-857060
ISBN 978-3-86207-013-8
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr 

September 2012

New York – unterwegs im Big Apple

New York, the Big Apple, das sind Wolkenkratzer, Times Square, 
Freiheitsstatue, Brooklyn Bridge und eine Stadt, die niemals schläft! 
Tagsüber geht es zum Shopping auf die Fifth Avenue, zum Vergnü-
gen in den Central Park und zum Kunstgenuss ins Guggenheim oder 
Metropolitan Museum of Art, abends ins Theater am Broadway 
oder in die Met zur Oper. Die Nacht zum Tage machen Party People 
in Chelsea, Greenwich Village und SoHo.



144 Seiten, mit 130 farbigen Abbildungen
Format 12,0 cm x 22,0 cm

Zauber der Berge

Das Trentino ist ein Paradies für Aktivurlau-
ber, schließlich sind die Dolomiten ideal 
zum Wandern, Bergsteigen und Mountain-
biken. Touren aller Schwierigkeitsgrade 
von familientauglich bis anspruchsvoll sind 
im Angebot. Badefreunde kommen in Riva 
di Garda am Gardasee auf ihre Kosten, 
Städtereisende lieben Trento.

ADAC Reiseführer
Trentino

Artikel-Nr. 20-810850
ISBN 978-3-86207-031-2
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr 

September 2012

144 Seiten, mit 130 farbigen Abbildungen 
Format 12,0 cm x 22,0 cm

Badefreuden unter schneebedecktem Gipfel

Vor der Westküste Afrikas und auf Höhe 
der Sahara liegt Teneriffa, die größte der 
Kanarischen Inseln und eine der beliebtes-
ten Urlaubsdestinationen Spaniens. Hier 
fühlen sich Wanderer und Sonnenanbeter 
gleichermaßen wohl. Ausspannen am 
Strand ist hier ebenso möglich wie Wandern 
an Spaniens höchstem Berg, dem Teide.

ADAC Reiseführer 
Teneriffa

Artikel-Nr. 20-857120
ISBN 978-3-86207-018-3
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr 

September 2012

144 Seiten, mit 130 farbigen Abbildungen
Format 12,0 cm x 22,0 cm

Barocke Pracht und edle Geschäfte

Der ideale Begleiter in die Mozartstadt. Ob 
man nur einen Tag oder gleich eine ganze 
Woche bleiben will – der Band führt zu den 
überragenden Highlights ebenso wie zu den 
versteckten Kostbarkeiten am Wegesrand. 
In barocker Prachtentfaltung schwelgen Dom 
und Schloss Mirabell, mittelalterlich-trutzig 
wirkt die Festung Hohensalzburg.

ADAC Reiseführer 
Salzburg

Artikel-Nr. 20-857110
ISBN 978-3-86207-017-6
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr 

September 2012

144 Seiten, mit 130 farbigen Abbildungen 
Format 12,0 cm x 22,0 cm

Herbe Schönheit mit viel Charakter

Schottland fasziniert mit seinen wild-
romantischen Landschaften: Karge Berge 
wechseln sich mit einsamen Hochmoo-
ren und mit unergründlichen Seen ab. Auch 
die Großstädte Edinburgh und Glasgow, 
lebenslustige Kapitale die eine, ruppige, 
doch liebenswerte Arbeiterstadt die 
andere, ziehen Besucher in ihren Bann.

ADAC Reiseführer
Schottland

Artikel-Nr. 20-810840
ISBN 978-3-86207-030-5
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr  

September 2012
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144 Seiten, 200 farbige Abbildungen, 44 Top Tipps 
Format 12,0 cm x 22,0 cm

ADAC Reiseführer 
Thailand

Artikel-Nr. 20-857130
ISBN 978-3-86207-019-0
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr 

September 2012

Betörende Buddhas und tropischer Dschungel

Thailand ist ein Königreich für Entdecker – wer träumt nicht von lan-
gen weißen Sandstränden mit Schatten spendenden Kokospalmen, 
von türkisblauem Meer und einsamen Inseln, abenteuerlichen 
Dschungelpfaden, prunkvollen Tempelanlagen und alten, geheimnis-
vollen Ruinenstädten? All das kann man in Thailand finden – bei
der Reise zu den Sehenswürdigkeiten ist der ADAC Reiseführer Thai-
land ein informativer und unterhaltsamer Begleiter.

Beeetötötörererennn

Thailand ist ein Königreich für Entdecker wer träumt nicht von la

ndndee BuBuddddhahas s unundd d trtropopisischcherer D Dscsschuhungngggelel
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Art.-Nr. 20-836500
ISBN 978-3-89905-420-0 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-836600 
ISBN 978-3-89905-421-7 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-836700 
ISBN 978-3-89905-422-4
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-837500 
ISBN 978-3-89905-430-9 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-837600 
ISBN 978-3-89905-431-6 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-850200 
ISBN 978-3-89905-618-1 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-838100 
ISBN 978-3-89905-436-1
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 
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Art.-Nr. 20-859690 
ISBN 978-3-89905-834-5 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

A D A C  R E I S E F Ü H R E R  B L A U B A C K L I S TV O N  A – F

Art.-Nr. 20-837000
ISBN 978-3-89905-425-5 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-837100 
ISBN 978-3-89905-426-2 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-836300 
ISBN 978-3-89905-528-3 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-858480 
ISBN 978-3-89905-938-0 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr

Art.-Nr. 20-858820 
ISBN 978-3-89905-964-9 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr

Art.-Nr. 20-858830 
ISBN 978-3-89905-965-6 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr

Art.-Nr. 20-858490 
ISBN 978-3-89905-939-7
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr

Art.-Nr. 20-858550 
ISBN 978-3-89905-940-3
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr

Art.-Nr. 20-837700 
ISBN 978-3-89905-432-3 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-853700
ISBN 978-3-89905-656-3
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-858560 
ISBN 978-3-89905-941-0 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr 

Art.-Nr. 20-838500 
ISBN 978-3-89905-440-8 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Artikel-Nr. 20-858580
ISBN 978-3-89905-943-4
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr

Art.-Nr. 20-853300 
ISBN 978-3-89905-652-5 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-858590 
ISBN 978-3-89905-944-1 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr

Art.-Nr. 20-858570 
ISBN 978-3-89905-942-7 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr

Art.-Nr. 20-858840 
ISBN 978-3-89905-966-3 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr 

Art.-Nr. 20-858650 
ISBN 978-3-89905-949-6
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

Art.-Nr. 20-857030 
ISBN 978-3-86207-010-7 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sFr

September 2012

Art.-Nr. 20-839000 
ISBN 978-3-89905-445-3 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-839100 
ISBN 978-3-89905-446-0 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-858850 
ISBN 978-3-89905-967-0 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF
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Art.-Nr. 20-839500 
ISBN 978-3-89905-450-7
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-839800 
ISBN 978-3-89905-453-8 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-839900 
ISBN 978-3-89905-454-5 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-840100 
ISBN 978-3-89905-456-9 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-841300 
ISBN 978-3-89905-468-2
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-840800 
ISBN 978-3-89905-463-7
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-841000 
ISBN 978-3-89905-465-1
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-840900 
ISBN 978-3-89905-464-4
7,95 € (D) – 8,20 € (A) – 14,90 sFr

A D A C  R E I S E F Ü H R E R  B L A U B A C K L I S TV O N  F – L

Art.-Nr. 20-850300 
ISBN 978-3-89905-458-3 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-840400 
ISBN 978-3-89905-459-0  
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-840500 
ISBN 978-3-89905-460-6 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-858870 
ISBN 978-3-89905-969-4
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

Art.-Nr. 20-841100 
ISBN 978-3-89905-466-8 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-839600 
ISBN 978-3-89905-451-4
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr  

Art.-Nr. 20-836400 
ISBN 978-3-89905-529-0 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-858620 
ISBN 978-3-89905-946-5
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

Art.-Nr. 20-858860 
ISBN 978-3-89905-968-7 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Art.-Nr. 20-839200 
ISBN 978-3-89905-447-7 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-839300 
ISBN 978-3-89905-448-4 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-840700 
ISBN 978-3-89905-462-0
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-858630 
ISBN 978-3-89905-947-2  
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Artikel-Nr. 20-858640
ISBN 978-3-89905-948-9
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Artikel-Nr. 20-858660
ISBN 978-3-89905-950-2
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

Art.-Nr. 20-858610 
ISBN 978-3-89905-945-8
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Art.-Nr. 20-857040 
ISBN 978-3-86207-011-4 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

September 2012

Art.-Nr. 20-857050 
ISBN 978-3-86207-012-1 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

September 2012

Art.-Nr. 20-841600 
ISBN 978-3-89905-471-2
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr  

Art.-Nr. 20-841400 
ISBN 978-3-89905-469-9
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sF

Art.-Nr. 20-841500 
ISBN 978-3-89905-470-5
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-857070 
ISBN 978-3-86207-014-5 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

September 2012
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A D A C  R E I S E F Ü H R E R  B L A U B A C K L I S TV O N  L – P

Art.-Nr. 20-842200 
ISBN 978-3-89905-477-4 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-841800 
ISBN 978-3-89905-473-6
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-842600 
ISBN 978-3-89905-481-1 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-850500 
ISBN 978-3-89905-621-1
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-850600 
ISBN 978-3-89905-622-8 
7,95 € (D) – 8,20 € (A) – 14,90 sFr

Art.-Nr. 20-843200 
ISBN 978-3-89905-487-3
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Oberbayern

ADAC
Reiseführer
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Art.-Nr. 20-843100 
ISBN 978-3-89905-486-6 
7,95 € (D) – 8,20 € (A) – 14,90 sFr

Art.-Nr. 20-858690 
ISBN 978-3-89905-953-3  
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Art.-Nr. 20-858710 
ISBN 978-3-89905-954-0
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Art.-Nr. 20-843400 
ISBN 978-3-89905-489-7
7,95 € (D) – 8,20 € (A) – 14,90 sFr

Art.-Nr. 20-843500 
ISBN 978-3-89905-490-3
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-858720 
ISBN 978-3-89905-955-7
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Art.-Nr. 20-842100 
978-3-89905-476-7 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-858670 
978-3-89905-951-9 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

Art.-Nr. 20-858890 
ISBN 978-3-89905-971-7
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Art.-Nr. 20-858680 
ISBN 978-3-89905-952-6
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Lissabon
ADAC
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Art.-Nr. 20-859580 
978-3-89905-811-6 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-858880 
ISBN 978-3-89905-970-0 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Art.-Nr. 20-857080 
ISBN 978-3-86207-015-2 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

September 2012

Art.-Nr. 20-850400 
ISBN 978-89905-620-4 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-842400 
ISBN 978-3-89905-479-8  
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-857090 
ISBN 978-3-86207-016-9 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

September 2012

Art.-Nr. 20-857060 
ISBN 978-3-86207-013-8 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

September 2012

Art.-Nr. 20-810860 
978-3-86207-032-9 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

September 2012
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A D A C  R E I S E F Ü H R E R  B L A U B A C K L I S TV O N  P – T

Art.-Nr. 20-845300 
ISBN 978-3-89905-508-5 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-845200 
ISBN 978-3-89905-507-8 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Schwarzwald

ADAC
Reiseführer

 Hotels · R
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Museen · K
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Aussichtsgipfel · 
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ngen

TIP
PSTO

P

Art.-Nr. 20-844800 
ISBN 978-3-89905-503-0
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-844900 
ISBN 978-3-89905-504-7 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-844700 
ISBN 978-3-89905-502-3
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-844600 
ISBN 978-3-89905-501-6 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-844400 
ISBN 978-3-89905-499-6
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-858920 
ISBN 978-3-89905-973-1
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Art.-Nr. 20-858760 
ISBN 978-3-89905-959-5 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Art.-Nr. 20-858750 
ISBN 978-3-89905-958-8 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Art.-Nr. 20-858770 
ISBN 978-3-89905-960-1 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

Art.-Nr. 20-858780 
ISBN 978-3-89905-961-8
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Art.-Nr. 20-858740 
ISBN 978-3-89905-957-1 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Art.-Nr. 20-858910 
ISBN 978-3-89905-972-4
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Art.-Nr. 20-844300 
ISBN 978-3-89905-498-9
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-857110 
ISBN 978-3-86207-017-6 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

September 2012

Art.-Nr. 20-858930 
ISBN 978-3-89905-974-8 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Art.-Nr. 20-845700 
ISBN 978-3-89905-512-2
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-843700 
ISBN 978-3-89905-492-7
7,95 € (D) – 8,20 € (A) – 14,90 sFr 

Provence
ADAC
Reiseführer

Hotels · R
estaurants · F

este · M
ärkte

    A
ntik

e Denkmäler · 
Wanderu

ngen

     
 Aussichtspunkte · M

useen

TIP
PSTO

P

Art.-Nr. 20-843900 
ISBN 978-3-89905-494-1
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-858730 
ISBN 978-3-89905-956-4
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

Art.-Nr. 20-844000 
ISBN 978-3-89905-495-8
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-843600 
ISBN 978-3-89905-491-0
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-810840 
ISBN 978-3-86207-030-5 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

September 2012
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Art.-Nr. 20-847200 
ISBN 978-3-89905-527-6 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Trentino
Trento  Rovereto  Dolomiten 

ADAC
Reiseführer
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  M

useen · N
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 · B
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TIP
PSTO

P

Artikel-Nr. 20-838800
ISBN 978-3-89905-886-4
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-846300 
ISBN 978-3-89905-518-4 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-858950 
ISBN 978-3-89905-976-2
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Artikel-Nr. 20-858960
ISBN 978-3-89905-977-9
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

9 7 8 3 8 9 9 0 5 9 7 7 9

Art.-Nr. 20-846400
ISBN 978-3-89905-519-1
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-858790
ISBN 978-3-89905-962-5
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Art.-Nr. 20-858810 
ISBN 978-3-89905-963-2 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Art.-Nr. 20-847000 
ISBN 978-3-89905-525-2 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Thüringen 
Erfurt  Gotha  Weimar  Jena

ADAC
Reiseführer

   H
otels · R
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TIP
PSTO

P

Art.-Nr. 20-856300 
ISBN 978-3-89905-710-2
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-858940 
ISBN 978-3-89905-975-5 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Art.-Nr. 20-810850 
ISBN 978-3-86207-031-2 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF

Thailand

ADAC
Reiseführer

   H
otels · R
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P

Art.-Nr. 20-845900 
ISBN 978-3-89905-514-6
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-857130 
ISBN 978-3-86207-019-0 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

September 2012

September 2012

Art.-Nr. 20-853500 
ISBN 978-3-89905-654-9 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-857120 
ISBN 978-3-86207-018-3 
8,99 € (D) – 9,30 € (A) – 15,90 sF 

September 2012

Art.-Nr. 20-846800 
ISBN 978-3-89905-523-8
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr 

Art.-Nr. 20-846500 
ISBN 978-3-89905-520-7
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-853200 
ISBN 978-3-89905-651-8 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr

Art.-Nr. 20-846700 
ISBN 978-3-89905-522-1 
6,50 € (D) – 6,70 € (A) – 12,00 sFr



ADAC Reiseführer 
Deutschland – Die schönsten Orte und Regionen

Artikel-Nr. 20-859680
ISBN 978-3-89905-830-7
12,99 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

ADAC Reiseführer Deutschland – Die schönsten Orte und Regionen

Die malerischsten Stadtbilder, geschichtsträchtige Schlösser
und Burgen, Kirchen voll meisterhafter Pracht und faszinierende 
Natur zwischen Nordseeküste und Alpenrand. Brillante Abbildungen 
und Panoramen, fundierte Informationen und viele interessante 
Top Tipps machen den Band zum wertvollen Begleiter auf jeder 
Deutschlandreise. Ideal für Aktiv- und Kurzurlauber!

348 Seiten, ca. 350 Bilder, 
Format: 12,0 cm x 22,0 cm

420 Seiten, ca. 500 Bilder, 
Format: 12,0 cm x 22,0 cm

408 Seiten, ca. 360 Bilder, 
Format: 12,0 cm x 22,0 cm

368 Seiten, ca. 250 Bilder, 
Format: 12,0 cm x 22,0 cm

ADAC Reiseführer Deutschland – 
Die schönsten Städtetouren

175 deutsche Städte im Porträt, jeweils 
mit detailliertem CityPlan und farbig 
markierten Rundgängen. Insgesamt 500 Top 
Tipps heben die touristischen Highlights 
hervor. Zu jeder vorgestellten Stadt gibt es 
praktische Hinweise zu Hotels und 
Restaurants.

ADAC Reiseführer Italien – 
Die schönsten Orte und Regionen

Die prachtvollsten Städte, die herrlichsten 
Plätze, die schönsten Kirchen Italiens: 
Dieser ADAC Reiseführer begleitet durch 
alle 20 Regionen von Südtirol bis Sizilien 
und Sardinien. Seine über 1000 Sehens-
würdigkeiten spiegeln die Fülle der Kunst- 
und Kulturgüter Italiens wider.

ADAC Reiseführer Freizeitparadies Alpen

Alles für einen erlebnisreichen Aktivurlaub 
in den 100 schönsten Urlaubsregionen der 
Alpen: mit ADAC Testdiagramm, detailrei-
chen Panoramakarten und vielen Empfeh-
lungen zu den schönsten Wanderungen und 
Berghütten. Mit offiziellen Tipps des Deut-
schen Alpenvereins (DAV).

ADAC Reiseführer 
Freizeitparadies Alpen

Artikel-Nr. 20-852200
ISBN  978-3-89905-637-2
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr 

ADAC Reiseführer 
Italien – Die schönsten Orte und Regionen

Artikel-Nr. 20-859670
ISBN 978-3-89905-829-1
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

ADAC Reiseführer
Deutschland – Die schönsten Städtetouren

Artikel-Nr. 20-894180
ISBN 978-3-89905-926-7
12,99 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

A D A C  R E I S E F Ü H R E R  –  S O N D E R E D I T I O N E N B A C K L I S T

28 29

     Ganz Deutschland in einem Band

    Rund 1200 Sehenswürdigkeiten

    250 brillante Abbildungen

    75 Top Tipps zu den touristischen Highlights 

     Praktische Hinweise zu Hotels und Restaurants

     Perfekte Orientierung im Buch:
– 2 Übersichtskarten in Umschlagklappen
– 9 Regionalkarten im Buch

Mehr erleben, 
besser reisen!



    Alle wichtigen Sehenswürdigkeiten

   130 brillante Abbildungen

  Fundierte, ansprechende Texte

  40 Top Tipps zu den touristischen Highlights

   Exakte Karten und Pläne

   Kapitel Aktuell A bis Z, z. B. zu 
– Einkaufen, Essen und Trinken
– Festivals und Events, Sport und Touren
– Anreise, Unterkunft und Verkehrsmitteln

Mehr erleben, 
besser reisen!
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Verkleinerte Doppelseiten aus 
ADAC Reiseführer plus Andalusien

Fernreisen haben laut ADAC Reisemonitor 2012 das ganze Jahr über 
Saison – mit klaren Höhepunkten im Februar und Mai sowie einer weiteren Spitze 
im September. Zugleich sind Städtereisen in Europa stark nachgefragt.

19

 1 Nerja

18

Málaga und der Süden – sonnenver-

wöhnte Küste und gebirgiges Hinterland

Seit vielen Jahren ist die ›Sonnen-
küste‹, die Costa del Sol, eine der 
großen Ferienregionen Europas. Viel 
ge schmäht wegen bau licher Sünden, 
zieht sie doch noch immer Jahr für 
Jahr Millionen von Ur laubern aus 
Nord- und Mitteleuropa an.

Das Kerngebiet des 300 km langen 
Küstenstreifens zieht sich von Nerja 
bis Estepona. Mittelpunkt ist die Pro-
vinzhauptstadt Málaga, Geburtsstadt 

des Künstlergenies Pablo Picasso (1881–1973). Eine Bergkette, die stellenweise 
fast bis ans Meer reicht, schützt die Küste mit ihren ausgedehnten Stränden vor 
Wind. Subtropische Vegetation mit Palmen, Zypressen, Blütensträuchern, Aga-
ven, Zitrusbäumen und das blaue Meer lassen eine Mittelmeerlandschaft wie 
aus dem Bilderbuch entstehen. Wer einen eher preiswerten Urlaub mit viel 
Rummel ersehnt, mietet sich in Torremolinos oder Fuengirola ein, wer sich mehr 
Komfort leisten will, ist weiter westlich in Marbella anzutreffen.

Relativ unberührt geblieben ist das schöne, gebirgige Hinterland der Küste. 
Dazu gehören Antequera mit seinen prähistorischen Grabmonumenten, die 
bizarren Karstformationen des Parque 
Natural El Torcal, vor allem aber die 
Route der weißen Dörfer. Weiß sind 
sie fast alle, die Bergdörfer Andalusi-
ens, das ist das maurische Erbe. Der 
spanische Begriff Ruta de los pueblos 
blancos bezieht sich im Besonderen 
auf die Dörfer im Dreieck der Städte 
Cádiz, Tarifa, Ronda. Einige von ihnen 
sind bequem in Ausflügen von den 
Küstenorten aus zu erreichen. Doch 
wer bis ins Herz dieser Region vor-
dringen will, muss etwas mehr Zeit 
mitbringen und sich abseits der 
Hauptrouten auf kleinen, kurvigen 
Pfaden und Passstraßen bewegen, die 
für die großen Touris tenbusse nicht 
passierbar sind.

Über den Pueblos ragen mächtige 
Burgen auf. Sie er innern an die Zeit 
der Reconquista, der christlichen 
Rückeroberung des Landes, als hier 
die Grenze zwischen christlichem und 
maurischem Territorium verlief.

 1 Nerja

TOP
TIPP

Der angenehme Badeort ist weithin 
bekannt für seine Tropfsteinhöhle.

Der Küstenort Nerja zählt dank seiner 
Badebuchten und Strände zu den viel 
frequentierten Urlaubszentren an der 
Costa del Sol. Die Altstadt von Nerja ist 
gepflegt und überschaubar, auf der schö-
nen, von Palmen gesäumten Strandpro-
menade treffen sich die Spaziergänger. 
Von der Aus sichts terrasse Balcón de Eu-
ropa bietet sich ein herrlicher Blick auf 
die zerklüftete Küste und ihr Hinterland. 
Östlich von Nerja liegt das hübsche Maro 
mit einer beliebten Badebucht.

Cueva de Nerja

2 km östlich von Nerja führt eine Ab zwei-
gung zur Tropfsteinhöhle Cueva de Nerja 
(Tel. 952 52 95 20, www.cuevadenerja.es, 
im Sommer tgl. 10–19.30, im Winter tgl. 
10–14 und 16–18.30 Uhr). Sie zählt neben 
der Cueva de la Pileta [Nr. 12] bei Ronda zu 
den ältesten Zeugnissen der Erdgeschich-
te Südspaniens. 1959 entdeckten Kinder 
aus dem benachbarten Dorf Maro den 
Eingang zur Höhle. Die rund 3 km lange 

Einladend präsentiert sich der Strand  
von Nerja am Balcón de Europa

unterirdische Höhlenwelt setzt sich aus 
einer Folge von märchenhaften Sälen 
zusammen. Gewaltige, sich auftürmende 
Stalagmiten und hängende Stalaktiten 
in sze nieren ein fantastisches Naturspek-
takel. Vor und in dieser Kulisse fin det som-
mers ein Ballett- und Musikfestival statt.

 i Praktische Hinweise

Information

Oficina de Turismo, c/ Carmen, 1, 29780 
Nerja, Tel. 952 52 15 31, www.nerja.com

Hotel

****Parador de Nerja, c/ Almuñécar, 8, 
Nerja, Tel. 952 52 00 50, www.parador.es. 
Moderner Parador unweit der Playa de 
Burriana mit Terrassen samt Meerblick.

Restaurants

Pepe Rico, c/ Almirante Ferrándiz, 28, 
Nerja, Tel. 952 52 02 47, www.peperico.info. 
Bodenständiges Restaurant in kleinem 
Apartmenthotel mit Sommerterrasse.

›Udo Heimer‹ c/ Andalucia, 27, Nerja, Tel. 
952 52 00 32, www.udoheimer.net. Inno-
vative Mittelmeerküche mit Niveau. Re-
servierung empfohlen (Mi geschl.).

Plan S. 88

90 91

 34 Sevilla  34 Sevilla

Kolumbus, der ›Entdecker Amerikas‹, war 
1506 in Valladolid ge storben. Seine Ge-
beine wurden in das Kartäuserkloster von 
Sevilla überführt, dann jedoch weiter 
über San Salvador nach Havanna ge-
bracht. Erst 1898, nach der Unabhängig-
keit Kubas, kamen sie zurück ins Mutter-
land. Ein nationaler Schrein erster Güte 
entstand in der Kathedrale von Sevilla. 

Gentests bestätigten die Echtheit der 
sterblichen Überreste im Grabmal. Da aber 
nur 150 g davon vorgefunden wurden, ist 
es möglich, dass sich auch noch Spuren 
von Kolumbus in Santo Domingo (Domini-
kanische Republik) nachweisen lassen.

Nach dem Verlassen der Catedral wen-
det man sich nach rechts zur Plaza del 
Triunfo. Hier fällt das Auge auf den stren-

Ein eigentümlicher Anblick – Nazarenos bei der Prozession zur Semana Santa

tern ausgeführt wurde. Das Zentrum bil-
det die versilberte Figur Virgen de la Sede, 
die von 45 holzgeschnitzten Darstel-
lungen aus dem Leben Christi und Mari-
ens um geben ist.

Hinter der Capilla Mayor liegt die Ca-
pilla Real [H], ein prächtiger Renaissance-
bau, der Mitte des 16. Jh. ange fügt wurde. 

Er steht im Zeichen Ferdi nands III. des 
Heiligen, der Sevilla 1248 den Mauren 
entriss. Vor dem Retablo er scheint die 
Schutzheilige Sevillas, die Virgen de los 
Reyes (13. Jh.). Davor steht der Reliquien-
schrein mit dem angeblich nicht verwes-
ten Leichnam Ferdi nands. Rechts und 
links von ihm ruhen seine Gattin Beatrix 
von Schwaben und beider Sohn Alfons X. 
der Weise. In der Krypta ruht Pedro I. der 
Grausame, Erbauer des Alcázar.

Beim weiteren Umschreiten des In nen-
 raums gelangt man zu den Räumen der 
Südseite, die ebenfalls im 16. Jh. angebaut 
wurden. Darunter befinden sich die Sala 
Capitular [I] auf ovalem Grundriss und 
die prunkvolle Sacristía Mayor [K] mit 
der 3 m hohen Silbermonstranz von Juan 
de Arfe (16. Jh.) und einigen ausgezeich-
neten Werken von Murillo und Zurbarán. 
Die angrenzenden Räume bergen den 
Kirchenschatz.

In der Sacristía de los Cálices [L] be-
eindrucken Goyas Version der Stadtheili-
gen ›Hl. Justa und hl. Rufina‹ und das 
groß artige Kruzifix von Martínez Monta-
ñés, eines der Hauptwerke der spa-
nischen Barockschnitzkunst.

Das monumentalste Grabmal der Ka-
thedrale ist nicht einem König, sondern 
einem Seefahrer geweiht. Vor der an der 
Südfront eingelassenen Puerta de la Lon-
ja [M] tragen vier steinerne Herren, die die 
Königreiche Kastilien, León, Navarra und 
Aragón repräsentieren, das 1902 fertig-
gestellte Grabmal des Cristóbal Colón. 

Ganz Andalusien steht in der Karwoche 
von Palmsonntag bis Ostersonntag 
Kopf. Nirgendwo wird jedoch so ausgie-
big und intensiv gefeiert wie in Sevilla. 
In den Gassen herrscht während der 
›Heiligen Woche‹ ein unbeschreibliches 
Gedränge. Die Pro   zessionszüge werden 
von religiösen Bruderschaften, den 
Cofradías, organisiert. In Sevilla gibt es 
davon 80, die im Schnitt um die 500 
Mitglieder haben. Das ganze Jahr über 
arbeitet und lebt man auf das große 
Ereignis, die Semana Santa, hin.

Ganz oben auf der Beliebtheitsskala 
steht bei den Sevillanern der Prozessi-
onszug der Schutzpatronin Macarena. 
Er beginnt am Gründonnerstag um  
2 Uhr nachts. Zunächst wird die Chri-
stusstatue umgeben von ›römischen 
Soldaten‹ aus der Kirche getragen. Der 
höchste Grad der An span nung löst sich 
je doch erst, wenn die Madonna auf ih-
rem tonnenschweren Tragegestell, Pa-

so, un versehrt aus der Kirche heraus-
tritt. Es herrscht eine unbeschreibliche 
Stille in der Menge, die schlagartig von 
einer Saeta, einem gesungenen Gebet 
abgelöst wird, das das Leid der Got tes-
mutter beklagt. Die Ma donna wird mit 
Komplimenten überschüttet, dar unter 
auch unpassen de wie: »Neben dir sind 
alle anderen Madonnen Sevillas nur 
Hu ren«. Allmählich setzt sich der Pro-
zessionszug in Bewegung. Im Gefolge 
sind die Büßer, die Nazarenos, die in 
 ihrer Gewandung Mitgliedern des Ku-
Klux-Klan ähneln. Als Zeichen ihrer Bu-
ße gehen sie barfuß und tragen Kreuze 
auf dem Rücken. Begleitet wird das 
Ganze von festlicher Marschmusik.

Es handelt sich jedoch keinesfalls nur 
um ein ernstes, getragenes Fest. Die 
Andalusier verstehen es auf ihre ganz 
eigene Weise, ihre ›volkstümliche Fröm-
migkeit‹ mit fröhlichem Feiern zu ver-
binden.

 Semana Santa – im Zeichen des Madonnenkultes

In der Kathedrale von Sevilla fand der Seefahrer Kolumbus seine letzte Ruhestätte

144 Seiten, mit 130 farbigen Abbildungen
Format 12,0 cm x 22,0 cm

ADAC Reiseführer plus
Andalusien

Artikel-Nr. 20-856920
ISBN 978-3-89905-997-7
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr 

Mai 2012

Andalusien – temperamentvolles Sonnenland 
mit einem Hauch Arabien

In Andalusien lebt das maurische Erbe unter dem strahlend blauen 
spanischen Himmel weiter und prägt nicht nur die Architektur der 
verwinkelten weißen Dörfer, sondern ist auch lebendig im stolzen 
Wesen der Menschen und im wilden Feuer des Flamencos, der 
Seele Andalusiens. Überreich ist Andalusien auch an Naturschön-
heiten. Die langen Sandstrände der Costa del Sol locken ebenso wie 
die wild-romantischen Naturparks der Sierra Nevada.
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144 Seiten, mit 130 farbigen Abbildungen
Format 12,0 cm x 22,0 cm

ADAC Reiseführer plus
Emilia Romagna

Artikel-Nr. 20-856930
ISBN 978-3-89905-904-5
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr  

Mai 2012

Emilia Romagna – Adriasand und Kulturgenuss

Der ADAC Reiseführer plus Emilia Romagna führt zu einem 
der liebsten Urlaubsziele der Deutschen. Hier findet sich alles, was 
das Herz begehrt. Entlang der Adriaküste, rund um Rimini und 
Cesenatico, breiten sich Sandstrände aus, so weit das Auge reicht. 
Bologna und Ferrara sind lebendige Städte mit feinen Geschäften 
und fabelhaften Museen. Und die Autorennstrecke des Auto-
dromo Enzo e Dino Ferrari ist eine Pilgerstätte für alle Fans der 
Formel 1. 

144 Seiten, mit 130 farbigen Abbildungen
Format 12,0 cm x 22,0 cm

ADAC Reiseführer plus
Amsterdam

Artikel-Nr. 20-856910
ISBN 978-3-89905-996-0
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr   

Mai 2012

Amsterdam – Grachten, Giebel und ganz viel Kultur

Der ADAC Reiseführer Amsterdam plus führt durch das historische 
Zentrum der niederländischen Metropole. Mit ihren Wasserläufen 
und Brücken entfaltet sie eine einzigartige Atmosphäre, die sich bei 
einer Grachtenrundfahrt vorbei an stattlichen Patrizierhäusern 
erleben lässt. Museen von Weltrang, allen voran das Rijksmuseum 
sowie das Van Gogh Museum, werden ausführlich beschrieben. 
Außerdem weist der Band den Weg zu den besten Restaurants und 
Hotels in allen Preisklassen.
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A D A C  R E I S E F Ü H R E R  P L U S N O V I T Ä T E N

144 Seiten, mit 130 farbigen Abbildungen 
Format 12,0 cm x 22,0 cm

ADAC Reiseführer plus 
Leipzig

Artikel-Nr. 20-810870
ISBN 978-3-86207-033-6
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr 

Leipzig – die musikalische Messe- und Bücherstadt

In Leipzigs kompakter Innenstadt führen prachtvolle Passagen durch 
historische Messepaläste, an jeder Straßenecke laden Cafés zum 
Verweilen und Geschäfte zum Shopping ein. Keinesfalls versäumen 
sollte man eine Einkehr in Auerbachs Keller. Famose Ausstellungen 
haben Bach- und Grassimuseum zu bieten. Auch in den umliegenden 
Stadtvierteln gibt es von Auenwald bis Völkerschlachtdenkmal, von 
Industriearchitektur bis Neuseenlandschaft viel zu entdecken.

Juli 2012

150 Seiten, mit 130 farbigen Abbildungen 
Format 12,0 cm x 22,0 cm

150 Seiten, mit 130 farbigen Abbildungen
Format 12,0 cm x 22,0 cm

144 Seiten, mit 130 farbigen Abbildungen
Format 12,0 cm x 22,0 cm

Gardasee – kristallklares Wasser und 
grüne Bergwelt

Der ADAC Reiseführer Gardasee plus 
beschreibt die Landschaften und Sehens-
würdigkeiten rund um Italiens größten 
See. An seinem nördlichen Ende schiebt er 
sich zwischen steile Felswände, während 
sich seine Ufer gen Süden weiten und 
Raum lassen für größere Orte. 

Die südliche Türkei – Freizeitoase mit 
großer Kulturtradition

Lange Strände, eine wildromantische 
Berglandschaft und antike Tempel und 
Theater: Die türkische Südküste zwischen 
Fethiye und Mersin ist überreich mit 
Highlights gesegnet. Mit einer reizenden 
Altstadt voll osmanischen Bauten und 
gemütlichen Tavernen wartet Antalya auf. 

Wien – Glanz und Gloria einer 
Kaiserstadt

Ausgehend vom Stephansdom führt der 
ADAC Reiseführer plus Wien durch Öster-
reichs Hauptstadt. Es geht zu den Nobel-
geschäften am Graben, dann durch die 
gewaltige Hofburganlage der Habsburger. 
Beeindruckend sind auch die prunkvollen 
Schlösser Schönbrunn und Belvedere.

Mai 2012ADAC Reiseführer plus 
Wien

Artikel-Nr. 20-856960
ISBN 978-3-89905-497-2
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr 

ADAC Reiseführer plus 
Türkei – Südküste

Artikel-Nr. 20-856950
ISBN 978-3-89905-521-4
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Mai 2012ADAC Reiseführer plus 
Gardasee

Artikel-Nr. 20-856940
ISBN 978-3-89905-723-2
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr 

Mai 2012

9 7 8 3 8 9 9 0 5 7 2 3 2
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Deko-Aktion Juli 2012

A D A C  R E I S E F Ü H R E R  P L U S  

Die brillante Idee für Ihren Reiseführer-Umsatz!

In dieser Schatzkisten-Aktion ist für Sie alles drin! Eine wertig aufgemachte Kiste als super-dekorativer Blickfang. Gefüllt 
mit Gold, Schmuck und Edelsteinen (natürlich mit 0 Karat) sowie erlesenen ADAC Reiseführern plus als echte Glanzstücke 
anspruchsvoller Reiseliteratur.

Zur Wahl stehen Ihnen sorgfältig zusammengestellte Kollektionen von ADAC Reiseführern plus. Außerdem haben wir 
für Sie als Überraschung in die Aktion einen zusätzlichen „Schatz“ hinein gepackt. Zu gewinnen im Rahmen einer Verlosung 
unter eingesendeten Fotos Ihrer Schaufenster-Dekorationen. Sie sehen: Die Schatzkisten-Aktion hat es wirklich in sich!

Eine Schatzkiste für Ihr Schaufenster. ADAC Reiseführer plus für Ihre Kunden. 
Und eine tolle Verlosung für Sie!

Sie mit

unserem  Außen-
dienst!

Sprechen
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Art.-Nr. 20-859810
ISBN 978-3-89905-850-5
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-858600
ISBN 978-3-89905-740-9
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

TIP
PSTO

P
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 Reiseführer�SOXV�SOXV
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Art.-Nr. 20-832300
ISBN 978-3-89905-242-8
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-836100
ISBN 978-3-89905-322-7
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-835800
ISBN 978-3-89905-325-8
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-835900
ISBN 978-3-89905-326-5
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-859930
ISBN 978-3-89905-873-4
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

38

Art.-Nr. 20-847400
ISBN 978-3-89905-531-3
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-835600
ISBN 978-3-89905-323-4
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-859130
ISBN 978-3-89905-788-1
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-851800
ISBN 978-3-89905-633-4
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-847600
ISBN 978-3-89905-533-7
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

A D A C  R E I S E F Ü H R E R  P L U S B A C K L I S TV O N  A – G

Art.-Nr. 20-859520
ISBN 978-3-89905-766-9
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

ADAC
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Florida
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P

Art.-Nr. 20-856910
ISBN 978-3-89905-996-0
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Mai 2012

Art.-Nr. 20-856920
ISBN 978-3-89905-997-7
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Mai 2012

Art.-Nr. 20-856840
ISBN 978-3-89905-990-8
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-852800
ISBN 978-3-89905-662-4
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-846200
ISBN 978-3-89905-900-7
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

TIP
PSTO

P

ADAC
 Reiseführer
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Artikel-Nr. 20-856930
ISBN 978-3-89905-904-5
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Mai 2012

Art.-Nr. 20-833300
ISBN 978-3-89905-269-5
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-858360
ISBN 978-3-89905-912-0
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-859590
ISBN 978-3-89905-812-3
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

ADAC
  Reiseführer plus plus
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P

Art.-Nr. 20-847800
ISBN 978-3-89905-535-1
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-847300
ISBN 978-3-89905-530-6
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-859910
ISBN 978-3-89905-871-0
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

ADAC
  Reiseführer plus plus

Dresden
und die Sächsische Schweiz
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TIP
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P

Art.-Nr. 20-847900
ISBN 978-3-89905-536-8
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-848000
ISBN 978-3-89905-537-5
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-853800  
ISBN 978-3-89905-665-5
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-856940
ISBN 978-3-89905-723-2
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

9 7 8 3 8 9 9 0 5 7 2 3 2

Art.-Nr. 20-856860
ISBN 978-3-89905-992-2
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Mai 2012
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Art.-Nr. 20-856850
ISBN 978-3-89905-991-5
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-848300
ISBN 978-3-89905-540-5
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-858350
ISBN 978-3-89905-902-1
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-848200
ISBN 978-3-89905-539-9
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-858800
ISBN 978-3-89905-742-3
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-848500
ISBN 978-3-89905-542-9
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-848400
ISBN 978-3-89905-541-2
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-859510
ISBN 978-3-89905-765-2
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-852300
ISBN 978-3-89905-888-8
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-853900  
ISBN 978-3-89905-666-2
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-851900  
ISBN 978-3-89905-634-1
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-859530
ISBN 978-3-89905-767-6
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-848700
ISBN 978-3-89905-544-3
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-832600
ISBN 978-3-89905-245-9
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-852700  
ISBN 978-3-89905-661-7
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-859160
ISBN 978-3-89905-791-1
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-848800
ISBN 978-3-89905-545-0
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-810870
ISBN 978-3-86207-033-6
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-838900
ISBN 978-3-89905-887-1
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-859150
ISBN 978-3-89905-790-4
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-834700
ISBN 978-3-89905-296-1
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-857700
ISBN 978-3-89905-838-3
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

ADAC
  Reiseführer plus plus
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Art.-Nr. 20-858390
ISBN 978-3-89905-913-7
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-832700
ISBN 978-3-89905-246-6
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-859380
ISBN 978-3-89905-836-9
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-842700
ISBN 978-3-89905-889-5
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-859950
ISBN 978-3-89905-875-8
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

ADAC
  Reiseführer plus plus
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Art.-Nr. 20-835200
ISBN 978-3-89905-301-2
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-859920
ISBN 978-3-89905-872-7
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

ADAC
  Reiseführer plus plus

Israel
und Palästina

Hotels · R
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Art.-Nr. 20-848100
ISBN 978-3-89905-538-2
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Juli 2012
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Art.-Nr. 20-848900
ISBN 978-3-89905-546-7
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-832800
ISBN 978-3-89905-247-3
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-859220
ISBN 978-3-89905-837-6
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-859120
ISBN 978-3-89905-787-4
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-833000
ISBN 978-3-89905-249-7
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-833100
ISBN 978-3-89905-250-3
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-849200
ISBN 978-3-89905-549-8
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-856880
ISBN 978-3-89905-994-6
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-836000
ISBN 978-3-89905-327-2
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-834200
ISBN 978-3-89905-291-6
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-832900
ISBN 978-3-89905-248-0
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

A D A C  R E I S E F Ü H R E R  P L U S B A C K L I S TV O N  N – S

Art.-Nr. 20-849500
ISBN 978-3-89905-552-8
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-849700
ISBN 978-3-89905-554-2
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-859790
ISBN 978-3-89905-848-2
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-834300
ISBN 978-3-89905-292-3
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-849100
ISB 978-3-89905-548-1
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-835000
ISBN 978-3-89905-299-2
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-856700
ISBN 978-3-89905-714-0
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-856870
ISBN 978-3-89905-993-9
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-833900
ISBN 978-3-89905-288-6
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-834900
ISBN 978-3-89905-298-5
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-834800
ISBN 978-3-89905-297-8
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-834400
ISBN 978-3-89905-293-0
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-844200
ISBN 978-3-89905-899-4
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr
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Art.-Nr. 20-833600
ISBN 978-3-89905-272-5
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-849900
ISBN 978-3-89905-556-6
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-833500
ISBN 978-3-89905-271-8
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

ADAC
  Reiseführer plus plus

Teneriffa

Hote
ls·R

esta
ura

nts
·S

tr
ände

    
W

anderu
ngen·A

ussic
hts

punkte

    
  M

useen·D
örf

er·P
ark

s

TIP
PSTO

P

Art.-Nr. 20-859140
ISBN 978-3-89905-789-8
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-854100
ISBN 978-3-89905-668-6
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-859540
ISBN 978-3-89905-768-3
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

A D A C  R E I S E F Ü H R E R  P L U S B A C K L I S TV O N  S – Z

Art.-Nr. 20-858900
ISBN 978-3-89905-743-0
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-836200
ISBN 978-3-89905-328-9
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-859390
ISBN 978-3-89905-835-2
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-853000  
ISBN 978-3-89905-664-8
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-834500
ISBN 978-3-89905-294-7
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-856500
ISBN 978-3-89905-712-6
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-856890
ISBN 978-3-89905-995-3
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-859940
ISBN 978-3-89905-874-1
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

ADAC
  Reiseführer plus plus

Türkei
Westküste

Hote
ls · R

esta
ura

nts
 · S

tr
ände

    
Landschaft

en · A
ntik

e O
rt

e

    
    

Therm
alq

uelle
n · M

useen

TIP
PSTO

P

Art.-Nr. 20-858700
ISBN 978-3-89905-741-6
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-856950
ISBN 978-3-89905-521-4
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Mai 2012

Art.-Nr. 20-851700  
ISBN 978-3-89905-632-7
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-856960
ISBN 978-3-89905-497-2
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

TIP
PSTO

P

ADAC
 Reiseführer�SOXV�SOXV
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Mai 2012

Art.-Nr. 20-849800
ISBN 978-3-89905-555-9
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-856800
ISBN 978-3-89905-715-7
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr

Art.-Nr. 20-851600  
ISBN 978-3-89905-631-0
9,95 € (D) – 9,95 € (A) – 18,90 sFr
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Ganz Deutschland und ganz Italien 
in je einem Band: 
   Rund 1000 Sehenswürdigkeiten 

  350 brillante Abbildungen 
  Rund 75 Top Tipps 
  Praktische Hinweise zu Hotels und Restaurants

Perfekte Orientierung im Buch: 
   2 Übersichtskarten in den Umschlagklappen 

    Zahlreiche Regionalkarten im Buch

Separate Urlaubskarte

Bella Italia von seinen schönsten Seiten

Italien ist in seiner Vielfalt einmalig und unfassbar schön. Berühmte 
Kulturdenkmäler, malerische Landschaften, kulinarische Genüsse 
und mediterrane Lebensfreude wecken seit jeher die Sehnsucht der 
Reisenden. Dieses Buch begleitet durch alle 20 Regionen der italie-
nischen Halbinsel von Südtirol über die Toskana, Umbrien und Kam-
panien bis nach Apulien sowie auf die Inseln Sizilien und Sardinien. 
Natürlich werden beliebte Reiseziele wie Venedig, Florenz, Rom und 
der Gardasee detailliert beschrieben, aber Italien ist viel mehr. 

348 Seiten, 350 farbige Abbildungen, 75 Top Tipps 
Format 12,0 cm x 22,0 cm

Entdeckungsreise durch Deutschland

Deutschland in seiner ganzen Schönheit, das sind malerische Dörfer 
und weltoffene Städte. Von Fachwerkstädtchen wie Quedlinburg über 
die industrielle Kulturlandschaft der Essener Zeche Zollverein bis zur 
innovativen Hauptstadt Berlin ist alles vertreten. Deutschland bietet 
Kunst und Kultur und Freizeitvergnügen, großartige Museen ebenso 
wie prachtvolle Kirchen und Schlösser. Und das in herrlicher Um-
gebung, wie eine Reise durch das burgenreiche Rheintal, die weite 
Lüneburger Heide oder das dicht bewaldete Erzgebirge beweist.

ADAC Reiseführer plus 
Deutschland – Die schönsten Orte und Regionen (mit Karte)

Artikel-Nr. 20-859010
ISBN 978-3-89905-980-9
14,99 € (D) – 15,40 € (A) – 25,50 sFr 

NEU!NEU!

ADAC Reiseführer plus 
Italien – Die schönsten Orte und Regionen (mit Karte)

Artikel-Nr. 20-859020
ISBN 978-3-89905-981-6
14,99 € (D) – 15,40 € (A) – 25,50 sFr 

408 Seiten, 360 farbige Abbildungen, 81 Top Tipps
Format 12,0 cm x 22,0 cm

Italien
Die schönsten Orte und Regionen 

1:750000

ISBN978-3-89905-981-6

ADAC
 CityPlan 

9 7 83 89 9 05 90 0 7

Deutschland
Die schönsten Orte und Regionen 

1:750000

ISBN978-3-89905-980-9

ADAC
 CityPlan 

9 7 83 89 9 05 90 0 7

ISBN978-3-89905-980-9

9 79 79 79 7 83838383 89898989 9 09 09 09 05 95 95 95 90 0 70 0 70 0 70 0 7

ISBN978-3-89905-981-6

9 79 79 79 7 83838383 89898989 9 09 09 09 05 95 95 95 90 0 70 0 70 0 70 0 7
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    Mehr als 2000 ADAC CampCard-Angebote auf 
Campingplätzen und Wohnmobil-Stellplätzen in ganz 
Europa

   Über 600-mal satte Rabatte auch in Mietunterkünften

   360-mal sparen in der Hauptsaison

48 49
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Jetzt auch sparen in Bungalow & Co.: die ADAC CampCard 2012.

ZIELGRUPPE: 
Die ADAC CampCard 2012 spricht 
Campingfreunde an, die bei 
den Kosten, nicht aber bei den 
Leistungen sparen wollen. Ob 
„alte Hasen“ oder Neueinsteiger, 
Wohnwagennutzer oder Wohn-
mobilbesitzer: Die Karte sticht!

   Erstmals gibt es mit der ADAC Camp-
Card auch Rabatte für feste Miet-
unterkünfte wie Bungalows oder 
Mobilheime. Der Nutzer sieht außer-
dem auf den ersten Blick, welche 
Mietunterkünfte in welcher Zahl der 
Platz anbietet und wie sie ausge-
stattet sind.

   Auch auf mehr als 400 Stellplätzen 
aus dem ADAC Stellplatzführer 
werden bei Vorlage der ADAC Camp-
Card 2012 Sonderpreise oder Vor-
teilsangebote gewährt.

   Die ADAC CampCard ist seit Jahren 
ein glänzendes Verkaufsargument, 
das Ihre Kunden überzeugt. Jetzt ist 
sie noch attraktiver geworden – dank 
einer Reihe weiterer geldwerter 
Leistungen. Die Vorteile der ADAC 
CampCard 2012 – kurz gefasst:

   Die ADAC CampCard 2012 präsen-
tiert sich Ihren Kunden als persön-
liche Eintrittskarte für einen preis-
werten Urlaub. Dieses kapitale Plus 
wird mit jedem Kauf eines neuen 

ADAC Campingführer oder ADAC Stell-
platzführer „erworben“.

   Die ADAC CampCard wird inzwischen 
europaweit auf rund 1600 Campingplät-
zen akzeptiert und mit vielerlei Vergünsti-
gungen honoriert.

   Nutzer der aktuellen ADAC CampCard 
erhalten nun auch in der Hauptsaison auf 
rund 360 Campingplätzen in ganz 
Europa satte Rabatte und profitieren so 
noch mehr als bisher von dem cleveren 
ADAC Rabattsystem.

Kochgelegenheit, Nasszelle, TV und 
Klimaanlage – alles erfasst!

Im Bilde! Auch wichtige Ausstattungsdetails 
sind aufgeführt.

ADAC CampCard 2012 jetzt mit Rabatten auch 
für Mietunterkünfte!
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   Der Führer mit dem umfangreichsten Test-
programm und den 5400 besten Campingplätzen 
Europas

   Mit vor Ort recherchierten GPS-Koordinaten 
für zielgenaue Navigation

   Elf spezielle Zielgruppensymbole zeigen auf 
einen Blick, welchen Urlaubswünschen ein 
Campingplatz besonders entspricht

   Mit dem ADAC Campingplatz-Profil – dem 
bewährten, differenzierten Klassifikationssystem

   Detaillierte und übersichtliche Darstellung 
der aktuellen Campingplatz-Preise einschließlich 
ADAC Vergleichspreis inklusive aller Neben-
gebühren

  Separate Planungskarte

Die Nr.1 unter 
den Camping-
führern Europas!

Ca. 1.080 Seiten, Format: 13,2 cm x 22,5 cm

ADAC Campingführer 
Südeuropa 2012

Artikel-Nr. 20-894190
ISBN 978-3-89905-927-4
19,99 € (D) – 20,60 € (A) – 35,90 sFr 

Januar 2013ADAC Campingführer 
Südeuropa 2013

Artikel-Nr. 20-894380
ISBN 978-3-86207-007-7
19,99 € (D) – 20,60 € (A) – 35,90 sFr 

Band Südeuropa

Albanien, Andorra, Bosnien und Herzegowina, Bulgarien, Frankreich, Griechenland, 
Italien, Kroatien, Malta, Mazedonien, Montenegro, Österreich, Portugal, Rumänien, 
Schweiz, Serbien, Slowenien, Spanien, Türkei, Ungarn

ADAC Campingführer 
Deutschland · Nordeuropa 2012

Artikel-Nr. 20-894200
ISBN 978-3-89905-928-1
19,99 € (D) – 20,60 € (A) – 35,90 sFr 

Januar 2013ADAC Campingführer 
Deutschland · Nordeuropa 2013

Artikel-Nr. 20-894390
ISBN 978-3-86207-008-4
19,99 € (D) – 20,60 € (A) – 35,90 sFr 

846 Seiten, Format: 13,2 cm x 22,5 cm

Band Nordeuropa

Deutschland, Belgien, Dänemark, Estland, Finnland, Irland, Lettland, Litauen, 
Luxemburg, Niederlande, Norwegen, Polen, Russische Föderation, Schweden, 
Slowakei, Tschechien, Vereinigtes Königreich

Januar 2013

ZIELGRUPPE: 
Für alle Campingurlauber mit Caravan, Wohnmobil 
oder Zelt auf der Suche nach ihrem idealen 
Campingplatz

Details dazu 
auf den Seiten 62 – 63.

DeDDeDetDetDe aiaililllills ds ds ds dds dds azuazuaazuu 
ff d SS ii 622 6633

Jährlich 
neu 

im Januar!

Jährlich 
neu 

im Januar!



    Der ADAC Stellplatzführer ist als feste Umsatz-
größe kaum zu toppen. Seit zehn Jahren erfolgreich. 
Im Markt bestens etabliert. Und jetzt im Jubiläumsjahr 
noch besser, noch wertvoller, noch attraktiver.

    Weitere Belege für den Führungsanspruch des ADAC 
Stellplatzführers sind die topaktuellen, von ADAC 
Inspekteuren recherchierten Infos sowie die differen-
zierte dreigliedrige Stellplatz-Bewertung.

Jubiläums-
Ausgabe auf 
Erfolgskurs
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1152 Seiten, Format: 13,2 cm x 22,5 cm

ADAC Stellplatzführer 
Deutschland · Europa 2012

Artikel-Nr. 20-894160
ISBN 978-3-89905-918-2
19,99 € (D) – 20,60 € (A) – 35,90 sFr 

ADAC Stellplatzführer 
Deutschland · Europa 2013

Artikel-Nr. 20-894410
ISBN 978-3-86207-024-4
19,99 € (D) – 20,60 € (A) – 35,90 sFr 

Für Deutschland, Albanien, Andorra, Belgien, Bosnien und Herzegowina, Dänemark, 
Estland, Finnland, Frankreich, Griechenland, Irland, Italien, Kroatien, Lettland, 
Litauen, Luxemburg, Mazedonien, Montenegro, Niederlande, Norwegen, Österreich, 
Polen, Portugal, Schweden, Schweiz, Slowenien, Serbien, Spanien, Tschechien, 
Ungarn, Vereinigtes Königreich; mit zwei Planungskarten

ZIELGRUPPE: 
Alle Wohnmobilfahrer, die gerne 
quer durch Deutschland oder 
Europa unterwegs sind und sich 
auf der Suche nach attraktiven 
Stellplätzen einem zuverlässigen 
und kompetenten Führer anver-
trauen wollen.

   Die zehn reizvollsten Wohnmobil-
Touren aus der SWR-Sendung „ARD-
Buffet“, überwiegend durch Deutsch-
land, teils mit eingeplanten Abstechern 
in benachbarte Länder – so wie die Nie-
derlande, Frankreich, Schweiz, Italien, 
Österreich, Tschechien und Polen.

   Die „Schwarzwald-Bodensee-Tour“ 
beispielsweise führt den Wohnmobil-
urlauber vom Start- und Zielpunkt 

Straßburg auf Entdeckungsfahrt durch 
den Schwarzwald, das Elsass und 
rund um den Bodensee: ein unvergess-
liches Erlebnis mit touristischen Glanz-
punkten wie Colmar, Freiburg, Titisee, 
St. Gallen, Bregenz, Hohentwiel, Lindau 
und Kehl am Rhein. 

   Jede dieser landschaftlich und kulturell 
beeindruckenden Touren wird auf 
vier Seiten vorgestellt und beschrieben. 

  –  Eine Doppelseite beinhaltet eine  
detaillierte Karte mit Tourverlauf. 

 –  Zwei weitere Seiten bieten nützliche 
Informationen zu Streckenführung, 
Sehenswürdigkeiten, Events und Stell-
plätzen. Mit vielen ADAC Komfort-
Plätzen und solchen mit CampCard-
Rabatten.

Zehn Jubiläums-Touren auf 40 Seiten!

Details dazu 
auf Seite 48 – 49.

Jährlich 
neu im 

November!

ADAC Stellplatzführer

Der ADAC Stellplatzführer bietet eine detaillierte Beschreibung 
von mehr als 4.000 Wohnmobil-Stellplätzen in 31 Ländern. Umfassende, 
vor Ort ermittelte Informationen zu Ver- und Entsorgung, Lage und 
Zufahrt sowie Ausstattung und Angebot der Stellplätze lassen 
keine Fragen offen. Die differenzierte Bewertungsskala erleichtert 
die Auswahl. Mit GPS-Koordinaten und zwei herausnehmbaren 
Planungskarten. 



   Straßenkarte und Campingführer in einem – 
alles im praktischen Mitnahmeformat

   Beiheft mit ausführlichen Beschreibungen der 
Top-Campingplätze der Region inklusive des 
bewährten ADAC Campingplatz-Profils

   Mit zahlreichen touristischen Informationen zur 
Region und mit interessanten City-Tipps

Die Campingkarten: 
geballte ADAC 
Kompetenz im Set!

54 55

A D A C  C A M P I N G K A R T E B A C K L I S T

• Von Umag bis Dubrovnik

• Mit Zagreb und Plitvicer Seen

• Detaillierte Straßenkarte

•• Broschüre mit ausführlichen Camping-

platzbeschreibungen und CityTipps

Deutsche Küste
Nord- und Ostsee

Inklusive Serviceteil und 

touristischen Informationen

ADAC

•  Von den Ostfriesischen Inseln bis Usedom

•  Mit Mecklenburgischer Seenplatte

•  Detaillierte Straßenkarte

•  Broschüre mit ausführlichen Campingplatz-

beschreibungen und CityTipps

Campingkarte 

1:325 000

Oberitalienische 
Seen
Südtirol · Trentino · Gardasee
Campingkarte 1 : 200 000

ADAC

•  Von Bozen bis Verona

•  Vom Lago Maggiore bis Belluno

•  Detaillierte Straßenkarte

•  Broschüre mit ausführlichen Camping-

platzbeschreibungen und CityTipps

Inklusive  

Serviceteil und touristischen  

Informationen

ADAC Campingkarte
Kroatische Küste
 
Artikel-Nr. 20-894210
ISBN 978-3-89905-929-8
7,99 € (D) – 8,30 € (A) – 13,90 sFr 

ADAC Campingkarte
Bayerische Alpen
 
Artikel-Nr. 20-873600
ISBN 978-3-89905-363-0
6,95 € (D) – 7,15 € (A) – 13,50 sFr 

ADAC Campingkarte
Deutsche Küste
 
Artikel-Nr. 20-858980
ISBN 978-3-89905-979-3
7,99 € (D) – 8,30 € (A) – 13,90 sFr 

ADAC Campingkarte
Oberitalienische Seen
 
Artikel-Nr. 20-858970
ISBN 978-3-89905-978-6
7,99 € (D) – 8,30 € (A) – 13,90 sFr 

2., überarbeitete Auflage 2008
Kartenmaßstab 1:200 000
Beiheft: 72 Seiten

3., überarbeitete Auflage 2012
Kartenmaßstab 1:200 000
Beiheft: 68 Seiten

3., überarbeitete Auflage 2012
Kartenmaßstab 1:325 000
Beiheft: 84 Seiten

4., überarbeitete Auflage 2012
Kartenmaßstab 1:300 000
Beiheft: 64 Seiten

Set aus Karte und Beiheft, in Kunststoffhülle
Format Karte: 12 x 25 cm (geschlossen), 70 x 100 cm (offen)
Format Beiheft: 12 x 25 cm (geschlossen)

Top-Ferienregionen des Nordens 

Mit den schönsten Campingplätzen an 
Nord- und Ostsee sowie an der 
Mecklenburgischen Seenplatte. Für 
Familien, Aktivurlauber, Ruhesuchende 
und Individualisten.

Bayerisch-österreichische Impressionen 

 Mit den schönsten Regionen Süd-
bayerns und Teilen Österreichs deckt 
diese Campingkarte eines der be-
liebtesten und vielseitigsten Ferienziele 
der Deutschen ab.  

Touristische Highlights gebündelt  

Die attraktivsten Seiten Oberitaliens 
in einer Campingkarte vereint. Für
Wintersportler, Wanderbegeisterte, 
Wasserratten und Kulturliebhaber. 

Kristallklares Wasser, malerische Städte und Wanderparadiese   

 Kroatien ist mit seinem mediterranen Klima und seiner faszi-
nierenden Küsten- und Insellandschaft ein von Campern 
äußerst geschätztes Reiseziel. Die ADAC Campingkarte stellt 
die beliebtesten Urlaubsregionen des Landes dar.



ADAC TourBooks – Fahrrad-Touren 
Lahntal-Radweg

Artikel-Nr. 20-858230
ISBN 978-3-89905-878-9
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

192 Seiten, über 150 Farbfotos, rund 45 Karten 
Format: 18,5 cm x 12,3 cm

ADAC TourBooks – Fahrrad-Touren 
Mecklenburgische Seenplatte

Artikel-Nr. 20-858250
ISBN 978-3-89905-880-2
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

192 Seiten, ca. 130 Farbfotos, ca. 35 Karten 
Format: 18,5 cm x 12,3 cm
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Von der Quelle im südlichen Rothaargebirge bis zur Mündung 
in den Rhein bei Lahnstein

Reizvolle Waldpassagen, schmucke Fachwerkorte, stattliche 
Burgen und Schlösser, lebendige Studentenstädte und 
grüne Weinberge machen den 261 Kilometer langen Lahntal-
Radweg zu einer echten Erlebnisroute für Genießer.

Per Rad zu Naturschönheiten und hübschen Kleinstädten 
zwischen Schwerin und Neubrandenburg

Über tausend Seen, Heidelandschaft und Kiefernwälder, 
prachtvolle Schlösser und Herrenhäuser, interessante Museen, 
hübsche Kleinstädte und zahlreiche Badestrände verlocken 
zu den 19 abwechslungsreichen Tagestouren.

A D A C  T O U R B O O K S  –  F A H R R A D - T O U R E N B A C K L I S T

Roadbook
und Reiseführer

in einem!

13

TOUR 1 Von Lindau nach WasserburgVom Bayerischen Löwen zum Zeppelin

0 km

Lindau�

1

� Wasserburg

Vom Bahnhof in Lindau � fahren wir geradeaus
entlang des Eisenbahndamms aufs Festland.
Tourist-Info: Ludwigstr. 68, Tel. 083 82/26 00 30, www.lindau.de

Restaurant Bodensee, Bahnhofplatz 1, Tel. 083 82/934 70,
www.nana-lindau.de (gehobene Küche, Terrasse an der Hafenpromenade)

Gasthof Inselgraben, Hintere Metzgergasse 4–8, Tel. 083 82/54 81,
www.inselgraben.de (gutbürgerliche Küche, Biergarten, Dachterrasse)

Übernachtung s. S. 182

Links über die Bahngleise in den Lotzbeckweg,
dann auf Giebelbachstraße zur Schachener Straße.
Strecke: Am Freibad vorbei durch ein Villenviertel über die Scha-
chener Straße.

Links in den Oeschländerweg und nach Wasser-
burg �.
Strecke: Nach dem Freibad von Bad Schachen leicht aufwärts
entlang der Alwindstraße. Leicht auf und ab nach Wasserburg.

Info: In Wasserburg � lohnt ein Abstecher zur Insel (dort Rad-
fahren verboten). Sehenswert ist die Kirche St. Georg mit den
Grfrörenen-Tafeln (Jahre, in denen der Bodensee zugefroren war,
ältestes Datum ist von 1573).

TIPP: Sehenswertes in Lindau

Berühmt in Lindau ist die Hafeneinfahrt
mit Bayerischem Löwen � zur linken
und dem Leuchtturm � zur rechten
Seite. Die historische Altstadt lädt zum
Bummeln ein. Sehenswert ist der
Marktplatz mit den Kirchen St. Stephan
� und St. Maria � sowie das Alte Rat-
haus �, früher u. a. Gefängnis, das
heute Stadtarchiv und reichsstädtische
Bibliothek beherbergt. Das Haus zum
Cavazzen �, das als schönstes Bürger-
haus am Bodensee gilt, wurde nach der
Feuersbrunst von 1728 neu errichtet.
Hier ist das Stadtmuseum Lindau mit
einer Sammlung von Gemälden, Tapis-
serien, Möbeln und Skulpturen unter-
gebracht, die zu den reichhaltigsten
am ganzen Bodensee gehört.
Stadtmuseum Lindau, Marktplatz 6,
Tel. 083 82/94 40 73, April–Okt. Di–Fr/So
11–17 Uhr, Sa 14–17 Uhr

Bad
Schachen

�

7 km

Einteilung
in Tages-
etappen

Tipp-Boxen zu Sehens- und Wissens-
wertem rund um die jeweilige Region oder 
Beschreibung lohnenswerter Abstecher

Richtungspfeile 
zeigen die 
Navigation auf 
einen Blick.

Piktogramme 
weisen auf Hotels, 
Restaurants, 
Sehenswürdigkeiten 
etc. hin

Adressen, 
die weiter-
helfen.

Verkleinerte Originalseite aus 
ADAC TourBook Bodensee

   Schneller Überblick durch 
die ADAC Step-by-step-Weg-
beschreibung

   Kombination aus Roadbook 
und Reiseführer: alle Informa-
tionen zu Routenverlauf sowie 
landschaftlichen und kulturellen 
Highlights auf einen Blick

   Karten im Maßstab 1 : 75 000 zu 
jeder Touretappe und detailreiche 
Kartenausschnitte

   Tourenprofil mit wichtigen Angaben 
wie Schwierigkeitsgrad, Höhen-
unterschied, Streckenlänge, 
Fahrzeit, Anreise mit öffentlichen 
Verkehrsmitteln, Eignung für Kinder, 
Bademöglichkeit etc.

     Topaktuelle Restaurant- und 
Hoteltipps zu jeder Tour – 
speziell auf die Bedürfnisse 
von Fahrradfahrern abgestimmt

   Praktische Spiralbindung zur 
leichteren Handhabung

   Handliches Format – ideal für 
die Lenkertasche 

In jeder Richtung sattelfest: ADAC TourBooks!
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Auf dem Mosel-Radweg von den französischen Vogesen bis 
zum Rhein bei Koblenz

Rund 300 Kilometer begleiten wir die Mosel durch Frankreich, 
bevor sie sich durch enge Schleifen windet und uns ins 2000 Jahre 
alte Trier, in hübsche Weinorte wie Bernkastel, Traben-Trarbach 
oder Beilstein führt.

624 spannende Kilometer entlang der Ostseeküste von 
Travemünde nach Usedom

In 18 Tagesetappen geht es vorbei an traumhaften Stränden, zahl-
reichen Buchten, Bodden und Haffs, zu Hansestädten wie Wismar, 
Stralsund und Greifswald sowie traditionsreichen Seebädern wie 
Kühlungsborn, Heiligendamm und Heringsdorf.

A D A C  T O U R B O O K S  –  F A H R R A D - T O U R E N B A C K L I S T

ADAC TourBooks – Fahrrad-Touren 
Mosel-Radweg

Artikel-Nr. 20-858210
ISBN 978-3-89905-876-5
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

192 Seiten, über 100 Farbfotos, ca. 50 Karten 
Format: 18,5 cm x 12,3 cm

ADAC TourBooks – Fahrrad-Touren 
Ostseeküsten-Radweg

Artikel-Nr. 20-858220
ISBN 978-3-89905-877-2
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

192 Seiten, über 160 Farbfotos, ca. 50 Karten 
Format: 18,5 cm x 12,3 cm

Kilometer-
angabe zu 
jedem Strecken-
abschnitt

Genaue 
Weg-
beschrei-
bung

Rote Zahlen bzw. 
Buchstaben, die Karte 
und Sehenswürdigkeiten 
verknüpfen.

Gliederung jeder 
Tagesetappe 
in übersichtliche 
Strecken-
abschnitte
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Vor der Brücke nach Neckarhausen rechts.
Nun am Neckar entlang Richtung Nürtingen.
Strecke: Erst auf wenig befahrener Straße, dann Radweg.

Unter einer Straßenbrücke hindurch und sofort
danach rechts hoch.

Rechts über den Neckar und auf den Radweg,
vorbei am I-Punkt Nürtingen � zur Stadtbrücke.
Info: Hier bietet sich eine Pause an in den überdimensionalen
»Sesseln« am Neckarufer mit Blick auf Nürtingen.
Zur Besichtigung nach der Stadtbrücke links hoch, über die Brücke
und an der Ampelkreuzung geradeaus. Rechts durch ein Gässchen
hinauf zum Schlossberg und zur Stadtkirche St. Laurentius. Rechts,
vorbei an der Alten Lateinschule zum Marktplatz. Links die Brunn-
steige hoch, die Kirchstraße schräg links queren, vorbei am ehe-
maligen Spital auf der Neckarsteige wieder zur Neckarbrücke.
Sehenswert ist das Stadtmuseum (Wörthstr. 1, Tel. 07022/36334,
Di/Mi/Sa 14.30–17, So 14.30–18 Uhr, Dez.–März Di–So 10–18 Uhr).

Der Nürtinger Marktplatz mit der
Kirche St. Laurentius im Hintergrund

Nürtingen

Nürtingen
erste Ne-
ckarbrücke

�

TOUR 4 Von Neckarhausen nach NürtingenIn die ehemalige Freie Reichsstadt

28,5 km

5

� Neckar-
hausen

�

Leicht lesbare Karte: im 
Maßstab 1:75 000, 
zahlreiche Detail- und 
Stadtpläne

gg , gg qq ,
maligen Spital auf der Neckarsteige wieder zur Neckarbrücke.
Sehenswert ist das Stadtmuseum (Wörthstr.rr 1, TeTT l. 07022/36334,

68

Wasser abweisender
Einband

Verkleinerte Originalseiten aus ADAC TourBook Neckar-Radweg



Artikel-Nr. 20-859420
ISBN 978-3-89905-754-6
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859400
ISBN 978-3-89905-752-2
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859490
ISBN 978-3-89905-761-4
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr

Artikel-Nr. 20-859410
ISBN 978-3-89905-753-9
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859650
ISBN 978-3-89905-822-2
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr

Artikel-Nr. 20-859620
ISBN 978-3-89905-819-2
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859600
ISBN 978-3-89905-817-8
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859660
ISBN 978-3-89905-823-9
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859640
ISBN 978-3-89905-821-5
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859630
ISBN 978-3-89905-820-8
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859610
ISBN 978-3-89905-818-5
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859430
ISBN 978-3-89905-755-3
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 
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Artikel-Nr. 20-858260
ISBN 978-3-89905-881-9
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-858230
ISBN 978-3-89905-878-9
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-858240
ISBN 978-3-89905-879-6
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-858220
ISBN 978-3-89905-877-2
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-858250
ISBN 978-3-89905-880-2
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-858210
ISBN 978-3-89905-876-5
12,95 € (D) – 13,40 € (A) – 23,90 sFr 

A D A C  T O U R B O O K S  –  F A H R R A D - T O U R E N B A C K L I S TV O N  A – Z



192 Seiten, ca. 70 Farbfotos, mehr als 50 Übersichts- und Detailkarten 
Format: 18,5 cm x 12,3 cm

ADAC TourBooks – Motorrad-Touren 
Rheinland & Eifel

Artikel-Nr. 20-858370
ISBN 978-3-89905-903-8
14,95 € (D) – 15,40 € (A) – 27,50 sFr 
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Kurvenjagd mit Flussblick

Eifel, Moseltal und Hunsrück, Pfälzerwald, Rheinhessen und 
Taunus, Mittelrheintal, Westerwald und Bergisches Land verspre-
chen pures Motorradvergnügen! Auf insgesamt 14 ausgewählten 
Top-Touren bringt Sie dieses ADAC TourBook zu den landschaftlich 
schönsten und fahrerisch temperamentvollsten Pisten links und 
rechts des Rheins. 

A D A C  T O U R B O O K S  –  M O T O R R A D - T O U R E N B A C K L I S T

Wissen, wo es langgeht: 
Traumtouren zwischen Deutschlands Küsten und der Côte d’Azur!

Die exakte ADAC Step-by-step-
Streckenbeschreibung garantiert 
entspannten Fahrspaß von 
Etappe zu Etappe

Pro Band 14 bis 
20 ausgewählte 
Top-Routen 

Streckentexte 
informieren über 
den Charakter 
und die Beschaffen-
heit jeder Etappe.

ADAC TopTipps
führen Sie schnell 
zu den Highlights 
jeder Tour.

Zahlreiche 
Fotos vermitteln 
lebendige 
Eindrücke der 
durchfahrenen 
Region.

Kompetente Kurzinfos zu allen wichtigen 
Sehenswürdigkeiten und Events sowie zu Restaurants 
und Hotels entlang der Route

Detailkarten 
erleichtern die 
Navigation.

Verkleinerte Originalseite aus 
ADAC TourBook Schweiz

  Pro Band 14 –20 ausgewählte 
Ein- und Mehrtagestouren durch 
ganz Deutschland, Österreich, 
die Schweiz, Südtirol und Trenti-
no, das Elsass und Südfrankreich

  Stressfreie, exakte Navigation 
dank ADAC Step-by-step-Stre-
ckenbeschreibung

  Kombination aus Roadbook und 
Reiseführer: alle Informationen zu 
Routenverlauf, Streckenbeschaffen-
heit sowie landschaftlichen und 
kulturellen Highlights auf einen Blick

  Topaktuelle Restaurant- und Hotel-
tipps zu jeder Tour – speziell auf die 
Bedürfnisse von Bikern abgestimmt

  Mit großen Übersichtskarten für 
jede Tour im optimalen Maßstab 

  Handliches Format – ideal für 
den Tankrucksack

  Praktische Spiralbindung zur 
leichteren Handhabung

  Wasser abweisender Einband

288 Seiten, ca. 100 Farbfotos, mehr als 70 Übersichts- und Detailkarten 
Format: 18,5 cm x 12,3 cm

ADAC TourBooks – Motorrad-Touren 
Deutschland

Artikel-Nr. 20-858310
ISBN 978-3-89905-891-8
19,99 € (D) – 17,50 € (A) – 29,00 sFr 

Entdecke die Vielfalt!

Von den Alpen bis zur Küste – von der Eifel bis zum Harz: 
Durchqueren Sie Deutschland und entdecken Sie die unglaubliche 
Vielfalt, die unser Heimatland Motorradfahrern bietet.  
In 20 ausgedehnten Touren deckt dieser Sonderband von Süden nach 
Norden die Bundesrepublik ab und präsentiert neben allen populären 
Revieren auch so manch unentdecktes Motorradparadies.

Sonderband mit
20 Touren!
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A D A C  T O U R B O O K S  –  F A H R R A D - T O U R E N B A C K L I S T

Erleben Sie die einzigartige Kombination aus 
Roadbook und Reiseführer! 

Jede Route ist in einzelne 
Etappen untergliedert. 
Der Etappenpfeil zeigt die 
Länge der Strecken-
abschnitte sowie die 
Namen der befahrenen 
Straßen an.

Tipp- und Abstecher-
kästen geben praktische 
Hinweise und informieren 
über Sehenswertes auch 
abseits der Route.

Große Übersichtskarten 
für jede Route im optimalen 
Maßstab. Dazu pro Tour-
Book 50 bis 70 Detailkarten, 
die zuverlässig durch
knifflige Etappen lotsen.

Verkleinerte Originalseiten aus ADAC TourBook Schwarzwald, Elsass und Vogesen

Wasser abweisender
Einband

192 Seiten, ca. 70 Farbfotos, mehr als 50 Übersichts- und Detailkarten 
Format: 18,5 cm x 12,3 cm

ADAC TourBooks – Motorrad-Touren 
Schweiz

Artikel-Nr. 20-858000
ISBN 978-3-89905-727-0
14,95 € (D) – 15,40 € (A) – 27,50 sFr 

Vorhang auf für die große Alpinshow!

Vom Appenzeller Land bis ins Tessin, vom Engadin zum Genfer See, 
zu den oberitalienischen Seen und ins Wallis: Dieses ADAC Tour-
Book präsentiert 15 ausgewählte Top-Touren der Extraklasse über 
die schönsten Pässe, durch traumhafte Täler und vorbei an groß-
artigen Seen. Brechen Sie auf zu Pass- und Kurvenabenteuern 
durch die imposanteste Bergwelt Europas!

192 Seiten, ca. 70 Farbfotos, mehr als 50 Übersichts- und Detailkarten
Format: 18,5 cm x 12,3 cm

ADAC TourBooks – Motorrad-Touren 
Südfrankreich

Artikel-Nr. 20-858340
ISBN 978-3-89905-894-9
14,95 € (D) – 15,40 € (A) – 27,50 sFr 

Biken wie Gott in Frankreich

Es sind die Kontraste, die Südfrankreich so attraktiv für Motorrad-
fahrer machen: Stets liegen nur wenige Kilometer zwischen ent-
spanntem, mondänem Küstenflair und kurvigen, schweißtreibenden 
Asphaltabenteuern in den Bergen. Die 15 Routen dieses ADAC 
TourBooks führen zu den aussichtsreichsten Traumstraßen und 
spannendsten Pässen zwischen Seealpen und Pyrenäen. 

Mit 

GPS 
Koordinaten!



Artikel-Nr. 20-859360
ISBN 978-3-89905-815-4
14,95 € (D) – 15,40 € (A) – 27,50 sFr 

Artikel-Nr. 20-859480
ISBN 978-3-89905-760-7
14,95 € (D) – 15,40 € (A) – 27,50 sFr  

Artikel-Nr. 20-858370
ISBN 978-3-89905-903-8
14,95 € (D) – 15,40 € (A) – 27,50 sFr 
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A D A C  T O U R B O O K S  –  M O T O R R A D - T O U R E NV O N  A – Z B A C K L I S T

Artikel-Nr. 20-857800
ISBN 978-3-89905-725-6
14,95 € (D) – 15,40 € (A) – 27,50 sFr  

Artikel-Nr. 20-859340
ISBN 978-3-89905-826-0
14,95 € (D) – 15,40 € (A) – 27,50 sFr 

Artikel-Nr. 20-859350
ISBN 978-3-89905-827-7
14,95 € (D) – 15,40 € (A) – 27,50 sFr 

Artikel-Nr. 20-858320
ISBN 978-3-89905-892-5
14,95 € (D) – 15,40 € (A) – 27,50 sFr 

Artikel-Nr. 20-858310
ISBN 978-3-89905-891-8
19,99 € (D) – 17,50 € (A) – 29,00 sFr 

Artikel-Nr. 20-858330
ISBN 978-3-89905-893-2
14,95 € (D) – 15,40 € (A) – 27,50 sFr 

Sonderband mit
20 Touren!

Artikel-Nr. 20-859370
ISBN 978-3-89905-816-1
14,95 € (D) – 15,40 € (A) – 27,50 sFr

Artikel-Nr. 20-858000
ISBN 978-3-89905-727-0
14,95 € (D) – 15,40 € (A) – 27,50 sFr  

Artikel-Nr. 20-857900
ISBN 978-3-89905-726-3
14,95 € (D) – 15,40 € (A) – 27,50 sFr 

Artikel-Nr. 20-858100
ISBN 978-3-89905-728-7
14,95 € (D) – 15,40 € (A) – 27,50 sFr 

Artikel-Nr. 20-859500
ISBN 978-3-89905-762-1
14,95 € (D) – 15,40 € (A) – 27,50 sFr 

Artikel-Nr. 20-858340
ISBN 978-3-89905-894-9
14,95 € (D) – 15,40 € (A) – 27,50 sFr 
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Auf dem Barfußpfad – mit verbunde-

nen Augen spürt man alles intensiver .

so viel Abenteuer können wir uns auf einer der 

Bänke ausruhen oder noch einmal unsere Sinne 

auf dem Barfußpfad schärfen. Zurück zum Park-

platz geht es schließlich wieder auf dem Weg, auf 

dem man gekommen ist.

Der aufregende Baumwipfel-

pfad ist ganzjährig geöffnet.

Der Eintritt kostet für 

 Erwachsene 8,50 €, für Kinder 

(1 m –  17 Jahre) 6,- €, Kinder 

unter 1 m Körpergröße gratis.

www.skywalk-allgaeu.de

Die Mammutbäume 

gehören zu den höchsten 

Bäumen der Welt. Die 

größten sind über 110 m 

hoch und ihr Stamm hat 

einen Durchmesser von 

über sieben Metern! Der 

höchste bekannte Baum 

der Welt hat sogar einen 

Namen - Hyperion. Sein 

Stamm ist fast 116 m lang 

und er steht in Kalifornien 

in den USA.  

Könnt ihr euch vorstel-

len, dass das fast drei-

mal höher ist, als der 

Baumwipfel pfad auf dem 

ihr heute klettert? 

SKYWALK

BAUMGIGANTEN

FINDET IHR DEN WEG NACH 
HAUSE?
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START

Bei Regen

  könnt ihr in der 

 Kletterhalle 

Scheidegg 

eure Schwindelfreiheit 

prüfen.  

Mehr Infos unter  

www.sportalm-scheidegg.de
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Schon am Parkplatz kündigt eine 

große Infotafel den Baumwipfel-

pfad an. Der Beschilderung folgend, überwin-

den wir auf dem asphaltierten Weg den kleinen 

Hügel. Am anderen Ende der Wiese erkennt 

man bereits das Gelände des Skywalk, zu dessen 

Eingang � die Straße führt. Neben dem Baum-

wipfelpfad gibt es zwei Erlebnispfade, einen 

Abenteuerspielplatz, den Barfußpfad und ein 

Restaurant, wo wir uns nach dem vielen Spielen 

und Toben stärken können. Jetzt geht es aber erst 

einmal auf der langen Treppe � hinauf (Familien 

mit Kinderwagen oder Rollstuhlfahrern nehmen 

den Aufzug im dreieckigen Turm).

Mit jedem Treppenabsatz kann man weiter über 

die grüne Landschaft des Allgäus blicken. Wählen 

11

Hoch in den Baumwipfeln 

lichtet sich der Wald und 

der Blick kann frei über die 

wundervolle Umgebung 

streifen, bevor es auf der 

Wackel brücke und dem 

Erlebnispfad abenteuerlich 

wird.

Startpunkt
Parkplatz Skywalk/Fachklinik 

Prinzregent Luitpold in Ober-

schwenden

Anfahrt
Von Scheidegg Beschilderung 

zum Skywalk

Parken 

Am Parkplatz Skywalk

� � � ���
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A D A C  W A N D E R F Ü H R E R  W A N D E R N  M I T  K I N D E R N N O V I T Ä T E N

Mai 2012ADAC Wanderführer 
Wandern mit Kindern – Allgäu

Artikel-Nr. 20-856820
ISBN 978-3-89905-988-5
14,99 € (D) – 15,40 € (A) – 25,50 sFr 

Mai 2012ADAC Wanderführer 
Wandern mit Kindern – Bayerischer Wald

Artikel-Nr. 20-856830
ISBN 978-3-89905-989-2
14,99 € (D) – 15,40 € (A) – 25,50 sFr 

Jetzt wird wandern kinderleicht gemacht! Gut für die Eltern. Gut für die Kinder. 
Die neuen ADAC Wanderführer Wandern mit Kindern

  Aufmachung und Inhalt sind 
optimal kindgerecht, das Layout 
ist farbenfroh gestaltet. Genau 
so, wie es Kinder mögen.

  Tourenbeschreibungen in 
großer Schrift, dazu gut lesbare, 
für Kinder verständliche Karten 
machen den Umgang mit dem 
Führer reizvoll und spannend.

  30 ausgewählte Erlebnistouren auf 
interessanten Wegen und Pfaden 
stehen zur Wahl. Die Länge der Wan-
derungen ist auf Kinder abgestimmt. 
Maximale Dauer: vier Stunden.

  Tolle Tipps und Anregungen zum 
Basteln und Malen, lokale Märchen 
und Sagen, aber auch pfiffige Rätsel-
fragen lassen während der Wande-
rung keine Langeweile aufkommen.

  Dazu gibt es weitere wertvolle 
Infos, z. B. zur Eignung für Kinder-
wagen, Buggy oder Kraxe. 

Genau so, 

wie Kinder 
es mögen!

Pro Band ca. 160  Seiten, ca. 80 Farbfotos, 2 Übersichtskarten, 
30 Erlebnistouren, Format: 15,0 cm x 19,0 cm

Mit Kindern wandern heißt, die Welt mit Kinderaugen 
neu entdecken!

Die Frage ist bekannt: Was machen wir heute? Wie gut, dass es 
jetzt die neuen ADAC Wanderführer Wandern mit Kindern Allgäu 
und Bayerischer Wald gibt. Je 30 kindgerechte Erlebnistouren, 
für Kinder zwischen 5 und 12 Jahren, führen auf interessanten 
Wegen und Pfaden durch die Regionen. Gut lesbare Karten, kind-
gerechte Beschreibungen, Bilder zum Ausmalen, lokale Märchen 
und Sagen, viele Tipps und Rätsel sorgen beim Wandern für 
Abwechslung.

    

NEU! NEU!

Kilometerangaben 
und touristische 
Highlights schaffen 
Planungssicherheit.

Hier wird die Wanderung ausführ-
lich beschrieben – einschließlich 
Angaben zu Einkehrmöglichkeiten, 
familienfreundlichen Hütten oder 
Freizeitangeboten.

Verkleinerte Originalseite aus 
dem ADAC Wanderführer 
Wandern mit Kindern – Allgäu

Nicht nur Eltern wol-
len sich rasch infor-
mieren. Auch und 
gerade Kinder finden  
anhand der Kurz-
charakteristik schnell 
„die richtigen“ 
Touren.

Klarheit auf einen 
Blick: Einstufung der 
Tour.

Das macht Spaß! 
Lustige Tipps für die 
kleinen Abenteurer 
sorgen unterwegs 
für gute Laune.

HINKOMMENINFOSDIE TOUR
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START

Bei Regen 

könnt ihr 

im Museum 

Hofmühle allerhand 

über Immenstadt lernen 

und vielen spannenden 

Fragen auf den Grund 

gehen. Mehr unter: 

www.museum- 

hofmuehle.de
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Am Naturpark-Informations-

zentrum AlpSeeHaus quert man auf 

der Brücke die Konstanzer Ach und wendet 

sich nach links. Wir passieren einen Kiosk und 

eine Eisdiele. Hier befindet sich auch die Anlege-

stelle � für das Piratenschiff Santa Maria Loreto. 

17

Als waschechte Piraten 

segeln wir über den Großen 

Alpsee! Danach folgt aus-

reichend Badespaß im See 

oder im Freibad.

Startpunkt
Naturpark-Informations-

zentrum im AlpSeeHaus

Anfahrt
Auf der B308 über Immenstadt 

nach Bühl am Alpsee

Parken 

Parkplatz am AlpSeeHaus,

Seestraße
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Flach oder bergig? 
Das Höhenprofil zeigt 
den Tourverlauf.

Wo geht’s los? 
Wie kommt man 
hin? Der Führer gibt 
präzise Auskunft.

Wichtige Vorab-
Infos zu den Touren 
erleichtern Aus-
wahl und Planung.

Bildhaft und leicht ver-
ständlich: die Route auf der 
Karte. Alles wirklich kinder-
leicht zu finden!
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Wandern mit Spiel & Spaß!
Die spannenden ADAC Kinder-Wanderführer.

    Erlebnistouren für Kinder ab 5 –12 Jahren 

     wichtige Planungs-Infos wie Länge, Zeit, 

geeignetes Alter, Eignung für Kinderwagen etc.

     Hinweise zu familienfreundlichen Hütten, 

Einkehrmöglichkeiten und Freizeitangeboten
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NEU! 
Echt riesig! 

30 Wanderungen 
für Kinder!
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Wandern mit Spiel & Spaß!
Die spannenden ADAC Kinder-Wanderführer.

    Erlebnistouren für Kinder ab 5 –12 Jahren 

     wichtige Planungs-Infos wie Länge, Zeit, 

geeignetes Alter, Eignung für Kinderwagen etc.

     Hinweise zu familienfreundlichen Hütten, 

Einkehrmöglichkeiten und Freizeitangeboten

 

NEU! 
Echt riesig! 

30 Wanderungen 
für Kinder!

Streifenplakat:
Je Band Extraplakat, beidseitig 
bedruckt, gefalzt
Breite: 21,0 cm x Höhe 59,4 cm

A D A C  K I N D E R - W A N D E R F Ü H R E R A K T I O N
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Verkaufsbox:
Höhe: 31 cm, Breite: 16 cm, 
Tiefe: 12 cm
Je Box mit 5 Titeln 
Bayerischer Wald oder 
Allgäu konfektioniert.

Wandern mit Spiel & Spaß!
Die spannenden ADAC Kinder-Wanderführer.

 

Eine Aktion, die viel bewegt!

Darauf haben Eltern und Kinder schon lange gewartet: einen Wanderführer, der Wandern für Kinder zum spannenden 
Erlebnis macht. Jetzt ist er da, der erste ADAC Wanderführer Wandern mit Kindern – damit die Kids statt Langeweile 
endlich Spaß am Wandern haben! Das Konzept? Sehr innovativ. Sehr speziell. Konsequent kindgemäß von der ersten 
bis zur letzten Seite. Vom fröhlich-bunten Titel über spannende Rätsel, tolle Ausmalbilder und Märchen bis hin zu klaren 
Karten und anschaulichen Tourenbeschreibungen, für Kinder leicht lesbar und verständlich. Am Start sind zwei Titel 
für besonders beliebte, dem kindlichen Anspruch angemessene Wanderregionen, das Allgäu und der Bayerische Wald.

Attraktiv für Groß und Klein!

Für Ihr Schaufenster gibt es ein aufmerksamkeitsstarkes Streifenplakat mit Infotexten zu den Produktvorteilen. Dazu 
kommt eine kompakte Verkaufsbox, je nach Region mit dem entsprechenden Titel bestückt. Ideal in Kassennähe oder an 
anderen günstigen Stellen platzierbar.

Ein neues Produkt braucht Starthilfe. Unser Verkaufsförderungspaket zu 
Ihrer erfolgreichen Unterstützung!



   40 – 45 geprüfte Touren je Band

    Wanderkarten im Detailmaßstab 
1:20 000 –  1:40 000 je Tour 
(außer Spanischer Jakobsweg)

   Geprüfte Top Tipp-Touren mit Tourenprofil

   Schnelle Tour-Info durch aussagekräftige Info-Box

    Tipps für weitere Freizeit-Aktivitäten

   Kontaktadressen und Telefonnummern

   Ausführliche Informationen zu jeder Region

Kompetent auf 
Schritt und Tritt!
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A D A C  W A N D E R F Ü H R E R N O V I T Ä T E N

Für
Wanderregionen

in Deutschland
und Europa!

160 –192 Seiten, mit farbigen Abbildungen, 
praktisches Hosentaschenformat 12,1 cm x 16,4 cm

ADAC Wanderführer 
Allgäu

Artikel-Nr. 20-856810
ISBN 978-3-89905-987-8
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Wandern in der Urlaubsregion Allgäu 

40 ausgewählte Wanderungen in den vier Regionen Unter-/West-/
Ost- und Oberallgäu werden in diesem Wanderführer vorgestellt. Ob 
ein Stadtrundgang in Lindau oder eine anspruchsvolle Bergtour 
auf dem Nebelhorn: Hier findet jeder passende Wandervorschläge 
in Hülle und Fülle. Gründlich geprüft. Anschaulich beschrieben. 
Für ungetrübten Wandergenuss.

Juni 2012

ZIELGRUPPE: 
Für jeden, der Lust zum Wandern hat. 
Zur Tourenplanung daheim oder gleich vor Ort. 
Für Tagesausflüge oder den Urlaub.
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Der Koblatsee (1975 m) liegt an den 

Südhängen der Wengenköpfe und des 

Großen Daumens (2280 m). 

Steinig und leicht ansteigend geht der 

Weg von hier zum malerisch gele-

genen Laufbichelsee � (2018 m). 

In Richtung Osten gelangen wir 

abwärts über die Hänge zum erstaunlich 

großflächigen Engeratsgundsee �. Er 

liegt auf 1876 m Höhe und lädt uns zu 

einer erholsamen Rast ein. 

Ab hier verläuft unsere Wanderung über 

einen steinigen und bei Nässe bisweilen 

etwas rutschigen Pfad bergab in Richtung 

Giebelhaus. 

Mit dem Großen Daumen immer noch an 

der Seite, durchqueren wir das Weide-

gebiet hinab zur Käseralpe. Vorbei am 

bewirtschafteten Engeratsgundhof � 

(1154 m) geht es weiter talwärts. Der 

natürlich entstandene Wiesenpfad 

ist ein schöner Ausklang dieser wild- 

romantischen Bergtour.  

Vom Engeratsgundhof folgt man noch 

für gut einen Kilometer der Asphaltstra-

ße zum Giebelhaus �. Das Gasthaus 

(1068 m) liegt im Naturschutzgebiet All-

gäuer Hochalpen im Hintersteiner Tal und 

lädt uns zur Einkehr ein, bevor wir per Bus 

die Rückfahrt antreten. Vom Giebelhaus 

aus hat man die Möglichkeit, mit dem 

Das bei Wanderern beliebte Giebelhaus 

wurde 1928 im Naturschutzgebiet Allgäu-

er Hochalpen im Hintersteiner Tal erbaut. 

In einer Entfernung von ca. 10 km liegt 

Hinterstein – das Gasthaus ist über eine 

Fahrstraße mit Hinterstein und Bad Hinde-

lang verbunden. 

Es verkehrt regelmäßig ein Pendelbus 

vom Parkplatz in Hinterstein hinauf zum 

Giebelhaus.  
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stündlich verkehrenden Pendelbus nach 

Hinterstein zu fahren. Von dort verkehren 

mindestens stündlich Busse nach Bad 

Hindelang und Sonthofen sowie zurück 

nach Oberstdorf. Ab dem Busbahnhof 

am Bahnhof in Oberstdorf folgen wir der 

Ortsbeschilderung zurück zum Parkplatz 

an der Nebelhornbahn.
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Freizeittipps:

Nebelhornbahn Oberstdorf
www.nebelhorn.de

Tel. 0 83 22 / 96 00 0

Kutschenmuseum Hinterstein
Tel. 0 83 24 / 89 20

Schaukäserei Obere Mühle Bad Hindelang
www.obere-muehle.de
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Koblat-Höhenweg     

Der Höhenweg über den Koblat-, Laufbichel- und Engeratsgundsee ist aussichts-

reich und mit wenig steilen Anstiegen auch für nicht so erfahrene Berggänger 

gut zu meistern. Vom Giebelhaus geht es mit dem Bus über Bad Hindelang zurück 

nach Oberstdorf.

Oberstdorf/Bad Hindelang

Nebelhorns. Die ausgesprochen interes-

sante und schöne Bergfahrt geht vorbei 

an der Schattenberg-Skisprungschanze, 

auf der jedes Jahr Ende Dezember das 

Auftaktspringen der Vierschanzentournee 

stattfindet. Beeindruckend ist der Blick 

von oben auf die Schanzenanlage. Auch 

im Sommer ist die Anlage in Betrieb. Die 

Springer landen dann auf dem mit Matten 

ausgelegten Aufsprunghang. Vor allem 

am Nachmittag ist im Sommer ein reger 

Trainingsbetrieb zu beobachten. 

Über die Talsenke zwischen Schattenberg 

und Geißfuß hinweg gewinnen wir zügig 

an Höhe und genießen die völlig freien 

Ausblicke auf die umgebenden Berge. Der 

Höhenweg beginnt an der Bergstation 

Höfatsblick am Edmund-Probst-Haus in 

1927 m Höhe. Wir wandern nach Nord-

osten über einen anfangs breiten, steil an-

Der Engeratsgundsee auf 1876 m Höhe.

 
Besonderheit: Premiumwande-

rung mit herrlichen Ausblicken, 

viele Natur-Highlights

Länge: 

Gelände: 

Kondition: 

9,3 km

sehr gut

schwer Startpunkt:

Oberstdorf, Parkplatz an der 

Nebelhornbahn

 47° 24‘ 51“ N  10° 20‘ 49“ O

4 h 30 min

        415 m
        1284 m

ja

Die Tour beginnt an der Talstation der 

Nebelhornbahn. Täglich ab 8.30 Uhr bringt 

die Bahn mit ihren Großraumgondeln die 

Wanderer nach einmaligem Umsteigen 

hinauf bis knapp unter den Gipfel des 

24
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steigenden steinigen Weg und erreichen 

nach kurzem Aufstieg die Geländekante. 

Für die kleine Anstrengung wird man 

sogleich mit einem herrlichen Blick auf 

die mehr als 400 umliegenden Alpen-

gipfel belohnt. Atemberaubend ist hier 

der uneingeschränkte Weitblick. Hinter 

jeder Bergkette sieht man noch höhere, 

noch schroffere Felsformationen. Für uns 

eröffnet sich hier ein wahres Paradies an 

gepflegten Wegen.  

Dennoch sollte auf geeignete Wan-

derbekleidung und festes Schuhwerk 

unbedingt geachtet werden. Weiter geht 

es mit einigem Auf und Ab, der Wander-

beschilderung zum Koblatsee folgend. 

Unsere Route verläuft parallel zum wild 

zerrissenen Wengenkopfgrat (Hinde-

langer Klettersteig), der allerdings den 

geübten Bergsteigern mit entsprechender 

Klettersteigausrüstung vorbehalten bleibt. 

Über das Koblat (verkarstete Hochfläche) 

kommen wir zum Koblatsee �. Bis weit 

in den Sommer hinein ist er mit Schnee 

bedeckt und teilweise zugefroren.  

Oberallgäu

An der Berghütte am Engeratsgundhof liegt der 

Abstieg bereits größtenteils hinter uns.

 1200

 1500

 1800

 2100

 2400

 m

km  1  2  3  4  5  6  7  8  9

   1,1 km Asphalt
   8,2 km Pfad

Auto: B19 bis Oberstdorf, Parkleitsystem-

Beschilderung zur Nebelhornbahn 

Bahn & Bus: Mit dem Zug bis zum Bahn-

hof Oberstdorf, weiter durch den Ort zur 

Nebelhornbahn

Wenig bergan, 

viel bergab 

auf herrlichen 

Bergwegen, 

Trittsicherheit und 

festes Schuhwerk 

erforderlich.

So kommen Sie hin
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Wanderroute

Höhe

Anfahrtmöglich-
keiten

Fels

Top Tipp-
Höhepunkt 
einer Tour

Maßstabs-
leiste

Startpunkt

Höhenprofil mit 
Tourpunkten für 
jede Tour

Toureneinteilung 
nach Farben, 
z. B. rot = mittel-
schwere Tour

Tourenprofil mit 
Hinweisen

Startort Region

Tourpunkt

Tourendaten auf einen 
Blick: Dauer, Höhen-
meter, Einkehrmöglich-
keiten, Länge, Gelände, 
Kondition

GPS-genaue 
Startpunkt-
angaben

Über 70% aller 
Deutschland-Urlauber 
geben Wandern 
als liebste Freizeit-
beschäftigung an.

Höhen-
linien
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160 –192 Seiten, mit farbigen Abbildungen, 
praktisches Hosentaschenformat 12,1 cm x 16,4 cm

ADAC Wanderführer 
Saar – Pfalz – Hunsrück

Artikel-Nr. 20-857020
ISBN 978-3-86207-005-3
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Wandern zwischen Felsen, Burgen und Weinreben 

Zwischen Mosel und Rhein im Norden und Osten, der französi-
schen Grenze im Westen und dem Elsass im Süden gibt es viel zu 
sehen. Dazu gehören Burgen wie die Trifels, Naturdenkmäler 
wie der Teufelstisch oder Berge wie Kalmit. Der ADAC Wander-
führer präsentiert eine Auswahl erlebnisreicher Touren und beglei-
tet zu den schönsten Plätzen dieser reizvollen Region.

Juni 2012

160 –192 Seiten, mit farbigen Abbildungen, 
praktisches Hosentaschenformat 12,1 cm x 16,4 cm

ADAC Wanderführer 
Odenwald

Artikel-Nr. 20-857170
ISBN 978-3-86207-023-7
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Ein altes deutsches Mittelgebirge lädt zum Wandern ein. 

Von den Römern gefürchtet, von Siegfried und den Nibelungen 
durchstreift ist der Odenwald heute eine herrliche Wanderregion. 
Heidelberg, Weinheim oder Dilsberg, Michelstadt mit seinem 
Fachwerk-Rathaus und weitere Ziele im hessischen, badischen 
und fränkisch-bayerischen Odenwald warten darauf entdeckt 
zu werden. Natur und Kultur pur. Es lohnt sich.

September 2012



160 –192 Seiten, mit farbigen Abbildungen, 
praktisches Hosentaschenformat 12,1 cm x 16,4 cm

ADAC Wanderführer 
Salzburger Land

Artikel-Nr. 20-857150
ISBN 978-3-86207-021-3
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

September 2012

160 –192 Seiten, mit farbigen Abbildungen, 
praktisches Hosentaschenformat 12,1 cm x 16,4 cm

ADAC Wanderführer 
Tegernsee/Schliersee

Artikel-Nr. 20-857160
ISBN 978-3-86207-022-0
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

September 2012
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Wanderungen im Mangfallgebirge 

Zwischen Tegernsee und Schliersee liegt die wohl bekannteste 
Ferienregion im Voralpenland. Rund um den mondänen Tegernsee 
und in der Schliersee-Wendelstein-Region laden viele Berggipfel, 
gemütliche Almen, stille Seen und urige Hütten zum Wandern 
ein. Das fantastische Panorama und die würzige Luft machen es 
leicht, den Alltag ganz entspannt hinter sich zu lassen.

Unterwegs zwischen München und Garmisch-Partenkirchen 

Ein beliebtes Urlaubsziel ist das Werdenfelser Land. Die Ammer-
gauer Alpen, das Wettersteingebirge, das Karwendel oder das reiz-
volle Voralpenland bieten den Wanderern eine breite Palette an 
Wanderrouten. Ob leicht oder anspruchsvoll: Hier findet jeder 
seine Tour. Einfach den ADAC Wanderführer Werdenfelser Land zu 
Rate ziehen. So wird jede Wanderung zum unvergesslichen 
Erlebnis.

160 –192 Seiten, mit farbigen Abbildungen, 
praktisches Hosentaschenformat 12,1 cm x 16,4 cm

September 2012

Wanderkarten im  
Detailmaßstab

40 geprüfte Touren

Werdenfelser 
Land

Füssen · Starnberger See · Oberammergau 
Garmisch-Partenkirchen · Mittenwald · Walchensee

ADAC Wanderführer

Land der Berge, Täler und Seen 

Salzburger Nockerl, Mozartkugel und der Wolfgangsee locken ins 
Salzburger Land. Zum Bundesland Salzburg gehören aber noch 
Flauchgau, Tennengau, Pinzgau, Pongau und der Lungau. Überall 
hier kann man wunderbar wandern. Egal ob man den Gipfel der 
Wandergenüsse suchen oder in stillen Tälern neuen Traumpfaden 
folgen will: Der ADAC Wanderführer zeigt, wo es lang geht.

ADAC Wanderführer 
Werdenfelser Land

Artikel-Nr. 20-857140
ISBN 978-3-86207-020-6
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Wanderkarten im  
Detailmaßstab

40 geprüfte Touren

Tegernsee 
Schliersee

Bad Wiessee · Rottach-Egern · Kreuth · Tegernsee  
Miesbach · Schliersee · Spitzingsee · Bayrischzell

ADAC Wanderführer
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Artikel-Nr. 20-859760
ISBN 978-3-89905-845-1
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-856970
ISBN 978-3-86207-001-5
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-857600
ISBN 978-3-89905-901-4
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-854500
ISBN 978-3-89905-677-8
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859260
ISBN 978-3-89905-800-0
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859850
ISBN 978-3-89905-865-9
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-858450
ISBN 978-3-89905-922-9
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr  

Artikel-Nr. 20-858270
ISBN 978-3-89905-895-6
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-854700
ISBN 978-3-89905-679-2
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-855100
ISBN 978-3-89905-683-9
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-858470
ISBN 978-3-89905-924-3
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr

Artikel-Nr. 20-858500
ISBN 978-3-89905-732-4
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-859740
ISBN 978-3-89905-843-7
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr

A D A C  W A N D E R F Ü H R E R B A C K L I S TV O N  A – R

Artikel-Nr. 20-858520
ISBN 978-3-89905-935-9
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-854200
ISBN 978-3-89905-674-7
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-859230
ISBN 978-3-89905-797-3
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-858510
ISBN 978-3-89905-934-2
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-856810
ISBN 978-3-89905-987-8
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-858530
ISBN 978-3-89905-936-6
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-858290
ISBN 978-3-89905-897-0
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Juni 2012

Artikel-Nr. 20-858200
ISBN 978-3-89905-729-4
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr  

Artikel-Nr. 20-858460
ISBN 978-3-89905-923-6
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859770
ISBN 978-3-89905-846-8
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-858420
ISBN 978-3-89905-919-9
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr  

Artikel-Nr. 20-858430
ISBN 978-3-89905-920-5
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-858300
ISBN 978-3-89905-730-0
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-855000
ISBN 978-3-89905-682-2
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-859890
ISBN 978-3-89905-869-7
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-858540
ISBN 978-3-89905-937-3
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-857170
ISBN 978-3-86207-023-7
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

September 2012
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Artikel-Nr. 20-859450
ISBN 978-3-89905-757-7
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-856990
ISBN 978-3-86207-003-9
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859250
ISBN 978-3-89905-799-7
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-857010
ISBN 978-3-86207-004-6
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859040
ISBN 978-3-89905-983-0
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859270
ISBN 978-3-89905-801-7
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859280
ISBN 978-3-89905-802-4
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-858280
ISBN 978-3-89905-896-3
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859460
ISBN 978-3-89905-758-4
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-859470
ISBN 978-3-89905-759-1
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-859030
ISBN 978-3-89905-982-3
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859290
ISBN 978-3-89905-803-1
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-859750
ISBN 978-3-89905-844-4
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr

Artikel-Nr. 20-858440
ISBN 978-3-89905-921-2
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-859870
ISBN 978-3-89905-867-3
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

A D A C  W A N D E R F Ü H R E R B A C K L I S TV O N  R – Z

Artikel-Nr. 20-858400
ISBN 978-3-89905-731-7
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-856980
ISBN 978-3-86207-002-2
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-857020
ISBN 978-3-86207-005-3
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Juni 2012
September 2012

Artikel-Nr. 20-859860
ISBN 978-3-89905-866-6
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-857160
ISBN 978-3-86207-022-0
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-857150
ISBN 978-3-86207-021-3
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

Artikel-Nr. 20-854600
ISBN 978-3-89905-678-5
9,95 € (D) – 10,30 € (A) – 18,90 sFr

September 2012

Artikel-Nr. 20-857140
ISBN 978-3-86207-020-6
11,95 € (D) – 12,30 € (A) – 20,90 sFr 

September 2012
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Mit allen Wassern gewaschen

Hafen und Hamburg gehören zusammen. Aber die Stadt an der Elbe 
und der Alster hat weitaus mehr zu bieten. Kultur und Musik, Museen 
und Parks, interessante Viertel und markante Gebäude, ein schillern-
des Nachtleben und kulinarische Höhenflüge, schöne Hotels und 
Passagen zum Shoppen sowie eine Architektur mit neuer Leichtigkeit. 
Die Schöne im Norden ist elegant, spannend und einladend.

Juni 2012ADAC Reisemagazin 
Hamburg

Artikel-Nr. 20-810800
ISBN 978-3-86207-000-8
8,10 € (D) – 9,10 € (A) – 16,20 sFr 

Kommen Sie an Bord!
Diese Stadt scheint uferlos und mag es gegensätzlich.

  Unter Strom: Der Hamburger 
Hafen

  Nachts um halb eins: Streifzug 
durch die Hot Spots

  Fischzug: hanseatische Rezepte 
und Restaurants

  Blaues Wunder: Bootstouren durch 
die Stadt

  Große Show: Musical-Metropole

  Ruhe sanft: Die schönsten 
Herbergen der Stadt
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Art.-Nr. 20-809800
ISBN 978-3-89905-649-5 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Art.-Nr. 20-808800
ISBN 978-3-89905-419-4 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Artikel-Nr. 20-810700
ISBN 978-3-89905-882-6 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-810750
ISBN 978-3-89905-916-8 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-810400
ISBN 978-3-89905-737-9 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-808900
ISBN 978-3-89905-580-1 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Art.-Nr. 20-810100
ISBN 978-3-89905-734-8 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-810650
ISBN 978-3-89905-832-1 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-810800
ISBN 978-3-86207-000-8 
8,10 € (D) – 9,10 € (A) – 16,20 sFr

Art.-Nr. 20-810200
ISBN 978-3-89905-735-5 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-804600
ISBN 978-3-89905-227-5 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Art.-Nr. 20-809600
ISBN 978-3-89905-647-1 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Art.-Nr. 20-808600
ISBN 978-3-89905-417-0 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Art.-Nr. 20-810730
ISBN 978-3-89905-898-7 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-809100
ISBN 978-3-89905-617-4 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr 

Juni 2012

Grüne Hügel, weiße Villen, roter Wein

Das Piemont lockt mit magischen Land-
schaften, faszinierenden Städten und raffi-
nierten Gaumenfreuden. Ob die Skigebiete 
in den Alpen, die Modehauptstadt Mailand, 
die Hochburg der Autoindustrie Turin oder 
die wildromantische Karstlandschaft – jeder 
Besucher findet hier seinen Platz und kann 
bei einem vollmundigen Barolo den Urlaub 
genießen. Und von der Provinz Cuneo ist es 
nur ein Sprung bis zur ligurischen Küste.

Ein altes, ewig junges Land

Die Insel hat das grünste Grün der Welt 
mit einer Landschaft wie aus dem Film. Es 
ist eine reiche Kulturlandschaft mit Küsten, 
Bergen, Seen, Flüssen, Weiden und der 
Hauptstadt Dublin, die irische Tradition mit 
dem Brückenschlag in die Zukunft verbin-
det. Der Reiz des kleinen Landes liegt auch 
in seiner lässigen Langsamkeit. Hier kann 
man die Zeit vergessen und bei Whiskey 
oder Tee ein Schwätzchen mit Iren halten.

In der Mitte Deutschlands

Thüringen gehört zu den kleineren Bundes-
ländern und hat doch so viele Facetten. Es ist 
das Land der Burgen und Schlösser, der 
Dichter und Denker und es ist Deutschlands 
grünes Herz. Es zeigt auf engem Raum mehr 
Hochkultur als andere Länder und in Städten 
wie Erfurt, Jena oder Gotha öffnen sich wahre 
Schatzkammern. Die Wartburg, Weimar und 
der Rennsteig gehören schon jetzt zu den be-
liebtesten Reisezielen in Deutschland.

ADAC Reisemagazin 
Thüringen

Artikel-Nr. 20-810820
ISBN 978-3-86207-026-8
8,10 € (D) – 9,10 € (A) – 16,20 sFr 

Dezember 2012ADAC Reisemagazin 
Irland

Artikel-Nr. 20-810810
ISBN 978-3-86207-025-1
8,10 € (D) – 9,10 € (A) – 16,20 sFr 

Oktober 2012ADAC Reisemagazin 
Piemont

Artikel-Nr. 20-810830
ISBN 978-3-86207-029-9
8,10 € (D) – 9,10 € (A) – 16,20 sFr 

August 2012
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Art.-Nr. 20-807000
ISBN 978-3-89905-341-8 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Art.-Nr. 20-810780
ISBN 978-3-89905-933-5 
8,10 € (D) – 9,10 € (A) – 16,20 sFr
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å∂åç\reisemagazin
Tessin

Art.-Nr. 20-807100
ISBN 978-3-89905-342-5 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Art.-Nr. 20-807400
ISBN 978-3-89905-345-6 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Art.-Nr. 20-809900
ISBN 978-3-89905-706-5 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-808400
ISBN 978-3-89905-415-6 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Art.-Nr. 20-808500
ISBN 978-3-89905-416-3 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Art.-Nr. 20-810620
ISBN 978-3-89905-824-6 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-804700
ISBN 978-3-89905-228-2 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Art.-Nr. 20-810300
ISBN 978-3-89905-736-2 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-810660
ISBN 978-3-89905-833-8 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-810740
ISBN 978-3-89905-917-5 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Artikel-Nr. 20-810710
ISBN 978-3-89905-883-3 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-810500
ISBN 978-3-89905-738-6 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-807300
ISBN 978-3-89905-344-9 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Art.-Nr. 20-810770
ISBN 978-3-89905-932-8 
8,10 € (D) – 9,10 € (A) – 16,20 sFr

9 7 8 3 8 9 9 0 5 9 3 2 8

Art.-Nr. 20-810630
ISBN 978-3-89905-825-3 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-810680
ISBN 978-3-89905-860-4 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-809400
ISBN 978-3-89905-645-7 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Art.-Nr. 20-809700
ISBN 978-3-89905-648-8 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-810610
ISBN 978-3-89905-779-9 
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-810810
ISBN 978-3-86207-025-1 
8,10 € (D) – 9,10 € (A) – 16,20 sFr

Art.-Nr. 20-804500
ISBN 978-3-89905-226-8 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Art.-Nr. 20-808700
ISBN 978-3-89905-418-7 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Art.-Nr. 20-810830
ISBN 978-3-86207-029-9 
8,10 € (D) – 9,10 € (A) – 16,20 sFr

Artikel-Nr. 20-810690
ISBN 978-3-89905-864-2
7,80 € (D) – 8,80 € (A) – 15,80 sFr

Art.-Nr. 20-809500
ISBN 978-3-89905-646-4 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Art.-Nr. 20-806900
ISBN 978-3-89905-340-1 
7,80 € (D) – 7,80 € (A) – 14,70 sFr

Art.-Nr. 20-810820
ISBN 978-3-86207-026-8 
8,10 € (D) – 9,10 € (A) – 16,20 sFr

Dezember 2012

August 2012

Oktober 2012
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ADAC Fahrtenbuch   
26. Auflage 2011

Artikel-Nr. 20-858380
ISBN 978-3-89905-905-2
5,00 € (D) – 5,20 € (A) – 9,80 sFr 

2. Halbjahr 2012ADAC Bußgeldkatalog

Artikel-Nr. 20-893910
ISBN 978-3-89905-861-1
6,99 € (D) – 7,20 € (A) – 13,50 sFr 

Europäischer Unfallbericht 
D, GB, F, I, E, NL, PL

Artikel-Nr. 20-894330
2,95 € (D) – 3,05 € (A) – 5,80 sFr 

176 Seiten
Format 12,0 cm x 22,0 cm

  Formularsätze für Unfälle mit Sachschäden in sieben europä-
ischen Sprachen: Deutsch, Englisch, Französisch, Italienisch, 
Spanisch, Niederländisch, Polnisch

   Nützliche Tipps für das Verhalten nach einem Unfall 

7 Formularsätze 
Format 12,0 cm x 22,0 cm

   Umfangreicher Formularteil zur Erfassung und Trennung von 
privaten und dienstlichen Fahrten

   Vom Finanzamt als Kostennachweis anerkannt 

   Geeignet zur Führung einer amtlich verordneten 
Fahrtenbuchauflage 

 Nützliche ADAC Adressen für das In- und Ausland

112 Seiten 
Format 12,0 cm x 22,0 cm

Ihre ADAC 
Ratgeber für den 
Straßenverkehr

88 89

    Neuverkündung: Setzt sämtliche Vorauflagen außer Kraft!

    Neue Struktur und neues Layout: noch lesefreundlicher

    Verfahrensablauf bei Verkehrsverstößen

    Vorgehen gegen einen ergangenen Bescheid

    Möglichkeiten, sich gegen ein drohendes Fahrverbot 
erfolgreich zur Wehr zu setzen



Grundausstattung passt für:

    ADAC Reiseführer 

   ADAC Reiseführer plus

    ADAC Reiseführer Sonderedition 

Mit zusätzlichen Einhängekörben (passend 
für 200-er- und 500-er Drehsäule) für:

   ADAC Wanderführer

Attraktive 
Deko-Hilfen.

90 91
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Übersichtsblatt zum 
Anhängen
Art.-Nr. 730172
Zeigt Ihnen alle lieferbaren und 
geplanten Titel aus dem ADAC Reise- 
und Freizeitführer-Programm 2012.
Format: 17,0 x 29,5 cm, mit 
Kettenanhänger

� 500-er Drehsäule, fahrbar
Art.-Nr. 20-997202
Höhe: 193 cm, Durchmesser: 67 cm
Inhalt: 500 ADAC Reiseführer

� 200-er Drehsäule, fahrbar
Art.-Nr. 20-997230
Höhe: 193 cm, Durchmesser: 57 cm
Inhalt: 200 ADAC Reiseführer

Sie mit

unserem  Außen-
dienst!

Sprechen

����

Mehr erleben, besser reisen!

ADAC Campingführer und
ADAC Stellplatzführer
je Band 19,99  (D), 20,60  (A), 35,90 sFr

ADAC Campingführer 
Deutschland – Nordeuropa 2012
ADAC Campingführer 
Südeuropa 2012
ADAC Stellplatzführer 
Deutschland – Europa 2012 

ADAC Campingkarten
je Karte 7,99  (D), 8,30  (A), 13,90 sFr,
Bayerische Alpen 6,95  (D), 7,15  (A), 13,50 sFr

Bayerische Alpen
Deutsche Küste
Kroatische Küste
Oberitalienische Seen

ADAC Wanderführer
160 –180 Seiten, mit farbigen Abbildungen, je Band
9,95  (D), 10,30  (A), 18,90 sFr.

Deutschland
■  Allgäu
■  Altmühltal – Fränkisches Seenland* 
■  Bayerischer Wald 
Berlin & Umgebung*  
■  Chiemgau – Berchtesgadener Land 
■  Eifel* 
Elbsandsteingebirge* 
■  Fränkische Schweiz 
■  Harz
■  Mecklenburgische Seenplatte 
■  München und seine Hausberge*
München – Verona*  
■  Nord-Schwarzwald 
Oberallgäu – Kleinwalsertal* 
■  Oberbayern 
■  Odenwald* 
■  Ostseeküste
Pfalz*  
■  Rennsteig & Thüringer Wald* 
■  Rhein – Mosel – Eifel 

■  Rheinsteig* 
■  Rhön* 
■  Ruhrgebiet 
■  Saarland 
■  Saar – Pfalz – Hunsrück
■  Sauerland 
■  Spessart*
■  Süd-Schwarzwald* 
■  Tegernsee – Schliersee*
■  Werdenfelser Land
■  Zugspitze – Karwendel* 

Europa
Elsass*
■  Gardasee* 
Korsika*
La Gomera
Lago Maggiore*
La Palma
Madeira
■  Mallorca 
■  Salzburger Land 
Spanischer Jakobsweg
■  Südtirol – Brixen & Dolomiten 
■  Südtirol – Meran & Vinschgau 
Teneriffa
Tessin
Trentino*
■  Wilder Kaiser – Kitzbüheler Alpen 

ADAC Wanderführer 
für Kinder
ca. 160 Seiten, ca. 80 Farbfotos, 2 Übersichtskarten, 
30 Erlebnistouren
je Band 14,99  (D), 15,40  (A), 25,50 sFr

Wandern mit Kindern – Allgäu  
Wandern mit Kindern – Bayerischer Wald  

ADAC TourBooks
Die schönsten Fahrrad-Touren
über 190 Seiten, über 100 Farbfotos, 35 – 50 Karten 
und Stadtpläne, je TourBook 
je TourBook 12,95  (D), 13,40  (A), 23,90 sFr

Altmühltal
Berlin und Umgebung
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www.adac.de/ shop

Bodensee 
Bodensee-Königssee-Radweg 
Donau-Radweg
Elbe-Radweg
Elsass & Vogesen
Lahntal-Radweg
Main-Radweg
Mecklenburgische Seenplatte
Mosel-Radweg
München und Umgebung
Neckar-Radweg
Oberbayern
Oder-Neiße-Radweg
Ostseeküsten-Radweg
Rhein-Radweg
Ruhrtal-Radweg

ADAC TourBooks
Die schönsten Motorrad-Touren
über 190 Seiten, über 70 Farbfotos, mehr als 
50 Übersichts- und Detailkarten 
je TourBook 14,95  (D), 15,40  (A), 27,50 sFr

Alpenpässe
Berlin – Brandenburg – Mecklenburg-
Vorpommern
Deutschland (Doppelband)**

Deutsche Alpen
Deutschlands Küsten
Deutschlands Mitte
Franken und Vogtland
Nordrhein-Westfalen
Österreich
Rheinland & Eifel
Schwarzwald, Elsass und Vogesen 
Schweiz
Süddeutschland
Südfrankreich
Südtirol, Trentino und Gardasee

■   Für ausgewählte ADAC Wanderführer 
auch als App für iPhone!

* 11,95  (D) – 12,30  (A) – 20,90 sFr
** 19,99  (D) – 17,50  (A) – 29,00 sFr

ADACADAC C i kCampingkarten
je Karte 7,99  (D), 8,30 (A), 13,90 sFr,
Bayerische Alpen 6,95  (D), 7,15  (A), 13,50 sFr

Bayerische Alpen
Deutsche Küste
Kroatische Küste
Oberitalienische Seen

ADAC A Wanderführer
160 –180 Seiten, mit farbigen Abbildungen, je Band
9,95 (D), 10,30 (A), 18,90 sFr.

Deutschlandsc
■ Allgäu
■ Altmühltal – Fränkisches Seenland* 
■ Bayerischer Wald
Berlin & Umgebung*  
■ Chiemgau – Berchtesgadener Land
■ Eifel* 
Elbsandsteingebirge* 
■ Fränkische Schweiz 
■ Harz
■ Mecklenburgische Seenplatte
■ München und seine Hausberge*
München – Verona*  
■ Nord-Schwarzwald 
Oberallgäu – Kleinwalsertal*
■ Oberbayern 
■ Odenwald* 
■ Ostseeküste
Pfalz* 
■ Rennsteig & Thüringer Wald*
■ Rhein – Mosel – Eifel 

Elsass*
■  Gardasee* 
Korsika*
La Gomera
Lago Maggiore*
La Palma
Madeira
■  Mallorca 
■  Salzburger Land 
Spanischer Jakobsweg
■■■  Südtirol – Brixen & 
■  Südtirol – Meran & 
Teneriffa
Tessin
Trentino*
■  Wilder Kaiser – Kitz

ADAC Wandddee
für Kinder
ca. 160 Seiten, ca. 80 F
30 Erlebnistouren
je Band 14,99  (D), 1

Wandern mit Kindern –
Wandern mit Kindern –

ADAC TourBBBBo
Die schönsteeenn 
über 190 Seiten, über 
und Stadtpläne, je Tou
je TourBook 12,95 (D

Altmühltal
Berlin und Umgebung
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Ägypten ■ ■ 

Algarve ■ ■

Allgäu ■ ■ 

Alpen – Freizeitparadies ■**** 
Amsterdam ■*** ■

Andalusien ■*** ■ 

Australien ■ ■ 

Bali und Lombok ■ ■  

Baltikum ■ ■  

Barcelona ■*** ■

Bayerischer Wald ■ ■

Berlin ■*** ■

Bodensee ■*** ■  

Brandenburg ■ ■  

Brasilien ■   

Bretagne ■ ■  

Budapest ■*** ■  

Bulgarische Schwarzmeer küste ■ ■  

Burgund ■   

City Guide Germany ■*    

Costa Brava und Costa
Daurada ■    

Côte d’Azur ■*** ■  

Dalmatien ■*** ■

Dänemark  ■*** ■

Deutschland – Die schönsten 
Autotouren  ■

Deutschland – Die schönsten Orte 
und Regionen ■****** ■*******

Deutschland – Die schönsten 
Städtetouren ■****** 

Dominikanische Republik  ■  

Dresden  ■*** ■

Dubai, Vereinigte Arabische 
Emirate, Oman  ■*** ■

Elsass ■ ■

Emilia Romagna ■*** ■

Florenz ■ ■

Florida ■  ■ 

Französische Atlantikküste ■ ■

Fuerteventura ■ ■

Gardasee ■*** ■

Golf von Neapel ■ ■

Gran Canaria ■ ■

Hamburg ■*** ■

Harz ■ ■

Hongkong und Macau ■  

Ibiza und Formentera ■ ■

Irland ■*** ■

Israel ■ ■

Istanbul ■*** ■

Istrien und Kvarner Golf ■*** ■ 

Italien – Die schönsten Orte und 
Regionen ■***** ■*******

Italienische Adria ■ ■

Italienische Riviera ■ ■

Jamaika ■   

Kalifornien ■*** ■ 

Kanada – Der Osten ■ ■ 

Kanada – Der Westen ■ ■

Karibik ■** ■ 

Kenia ■ ■ 

Korfu und Ionische Inseln ■ ■ 

Kreta ■*** ■ 

Kuba ■ ■ 

Kykladen ■ 

Lanzarote ■ ■ 

Leipzig ■ ■

Lissabon ■ ■

London ■*** ■

Madeira ■ ■ 

Mallorca ■*** ■ 

Malta ■*** ■ 

Marokko  ■ ■

Mauritius und Rodrigues  ■ ■

Mecklenburg-Vorpommern  ■ ■

Mexiko  ■  

München  ■*** ■

Neuengland ■ ■

Neuseeland ■ ■

New York ■** ■

Niederlande ■*** ■

Norwegen ■*** ■

Oberbayern ■** ■

Österreich ■ ■

Paris ■*** ■

Peloponnes ■** 

Piemont, Lombardei, Valle d’Aosta ■ ■

Polen ■ ■

Portugal ■** ■

Prag ■*** ■

Provence ■ ■

Rhodos ■ ■

Rom ■*** ■

Rügen, Hiddensee, Stralsund ■*** ■

Salzburg ■ ■

St. Petersburg ■ ■ 

Sardinien ■*** ■ 

Schleswig-Holstein ■ ■

Schottland ■ ■ 

Schwarzwald ■ ■ 

Schweden ■ ■

Schweiz ■*** ■

Sizilien ■*** ■ 

Spanien ■ ■ 

Südafrika ■ ■ 

Südengland ■*** ■ 

Südtirol ■*** ■ 

Sylt ■*** ■ 

Teneriffa ■ ■ 

Tessin ■ ■ 

Thailand ■ ■ 

Thüringen ■ ■ 

Toskana ■*** ■ 

Trentino  ■ ■

Tunesien  ■ ■

Türkei – Südküste ■*** ■ 

Türkei – Westküste  ■*** ■

Umbrien  ■  

Ungarn  ■ ■

USA – Südstaaten ■ 

USA – Südwest ■ ■

Usedom ■ ■ 

Venedig ■*** ■

Venetien & Friaul ■ ■

Wien  ■*** ■

Zypern  ■ ■

*  6,95  (D) – 7,15  (A) – 12,80 sFr
**  7,95  (D) – 8,20  (A) – 14,90 sFr

***  8,99  (D) – 9,30  (A) – 15,90 sFr
****  9,95  (D) – 10,30  (A) – 18,90 sFr

***** 12,95  (D) – 13,40  (A) – 23,90 sFr
****** 12,99  (D) – 13,40  (A) – 23,90 sFr

******* 14,99  (D) – 15,40  (A) – 25,50 sFr

■  ADAC Reiseführer
144 bzw. 192 Seiten, je Band
6,50  (D), 6,70  (A), 12,– sFr. bzw.
***8,99  (D), 9,30  (A), 15,90 sFr

■  ADAC Reiseführer plus 
(mit Extraplan)
144 bzw. 192 Seiten, je Band
9,95  (D), 9,95  (A), 18,90 sFr

Mehr erleben, besser reisen!
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Tisch-Drehsäule
ADAC reisemagazin
Art.-Nr. 730190
Höhe: 78 cm, Breite: 35 cm, 
Tiefe: 35 cm
Inhalt: ungefüllt – passend für 
60 Exemplare

Verkaufsbox 
ADAC Reiseführer
Art.-Nr. 730003
Höhe: 140 cm, Breite: 64 cm, 
Tiefe: 41 cm 
Inhalt: 100 ADAC Reiseführer

oder

Verkaufsbox 
ADAC Reiseführer plus
Art.-Nr. 730168
Höhe: 140 cm, Breite: 64 cm, 
Tiefe: 41 cm
Inhalt: 100 ADAC Reiseführer plus

Sie mit

unserem  Außen-
dienst!

Sprechen

Verkaufsbox
ADAC Wanderführer
Art.-Nr. 730052 (Leerbox)
Höhe: 27 cm, Breite: 13 cm, Tiefe: 12 cm
oder vorkonfektioniert mit je 10 ADAC 
Wanderführern, siehe Bestellformular

Verkaufsbox
ADAC Kinder-Wander-
führer
Art.-Nr. 730300
Box mit 5 Titeln Bayerischer 
Wald konfektioniert.
Art.-Nr. 730301
Box mit 5 Titeln Allgäu 
konfektioniert.
Höhe: 31 cm, Breite: 16 cm, 
Tiefe: 12 cm

Verkaufsbox Plexiglas
ADAC reisemagazin
Art.-Nr. 20-997113
Höhe: 57 cm, Breite: 45 cm, Tiefe: 30 cm
Inhalt: ungefüllt – passend für mindestens 
30 Exemplare

Verkaufsbox
ADAC TourBooks Fahrrad 
& Motorrad
Art.-Nr. 730018 
Höhe: 40 cm, Breite: 34 cm, Tiefe: 27 cm
Inhalt: 40 ADAC TourBooks 
Fahrrad und/oder Motorrad
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     Streifenplakate: 
Format: 21,0 x 59,4 cm. Plakat gefalzt, 
Vorder- und Rückseite gleich, weitere 
Plakatmotive siehe Bestellformular. 
Bitte über den Außendienst bestellen.

Im Blickpunkt –
die Plakate.
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Mehr als

2000
ADAC CampCard-

Angebote
europaweit!

Tolle Aussichten!
Die neue ADAC CampCard 2012.

Mit der ADAC CampCard 2012 können Sie sparen wie 

noch nie! Mit satten Rabatten auf rund 360 Camping-

plätzen jetzt auch in der Hauptsaison. Oder mit vielen 

geldwerten Leistungen und Vergünstigungen auf rund 

2000 Plätzen europaweit – auch für Bungalow & Co.!

www.adac.de/shop

Entdecken Sie die neue Lust am Reisen!

Jetzt neu! 
Hier

erhältlich.
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A1-Plakat ADAC reisemagazin
Art.-Nr. 730289
Format: 59,4 x 84,1 cm
Für jedes neu erschienene ADAC reisemagazin 
ein Plakat lieferbar!

A1-Plakat ADAC Reiseführer blau

Art.-Nr. 730286
Format: 59,4 x 84,1 cm

Sie mit

unserem  Außen-
dienst!

Sprechen

Mehr erleben, besser reisen ...
mit ADAC Reiseführern!
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Die TourBooks vom ADAC. 

Kompetent ausgewählt. Exakt beschrieben. 

Praktisch im Gebrauch.
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Für Biker, die die Kurve 
heraushaben!

MOTORRAD 7/2011

Roadbook
und Reiseführer

in einem!

Roadbook
und Reiseführer

in einem!

ADAC TourBooks 
Motorrad
Art.-Nr. 730121
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International

  40 – 45 geprüfte Touren je Band 

   Freizeit-Tipps und Infos zu jeder Region 

   Wanderkarten im Detailmaßstab

   Top Tipp-Touren mit Tourenprofil

Kompetent auf Schritt und Tritt!

Für ein grenzenloses
Wandererlebnis!

Jetzt hier
erhältlich.

ADAC Wanderführer
International

Art.-Nr. 730260
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  40 –45 geprüfte Touren je Band 

   Freizeit-Tipps und Infos zu jeder Region 

   Wanderkarten im Detailmaßstab

   Top Tipp-Touren mit Tourenprofil

Deutschland

Kompetent auf Schritt und Tritt!

Deutschland zu Fuß
entdecken!

Jetzt hier
erhältlich.

ADAC Wanderführer
Deutschland

Art.-Nr. 730261

ADAC Kinder-Wander-
führer – Allgäu

Art.-Nr. 730298

ADAC Kinder-Wander-
führer – Bayerischer Wald

Art.-Nr. 730299

ADAC Camping- & Stellplatzführer

Art.-Nr. 730280
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Die TourBooks vom ADAC. 

Kompetent ausgewählt. Exakt beschrieben. 

Praktisch im Gebrauch.

In jeder Richtung sattelfest: 
ADAC TourBooks!
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und Reiseführer
in einem!

ADAC TourBooks 
Fahrrad
Art.-Nr. 730120
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Wandern mit Spiel & Spaß!
Die spannenden ADAC Kinder-Wanderführer.

    Erlebnistouren für Kinder ab 5 –12 Jahren 

     wichtige Planungs-Infos wie Länge, Zeit, 

geeignetes Alter, Eignung für Kinderwagen etc.

     Hinweise zu familienfreundlichen Hütten, 

Einkehrmöglichkeiten und Freizeitangeboten
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NEU! 
Echt riesig! 

30 Wanderungen 
für Kinder!
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Wandern mit Spiel & Spaß!
Die spannenden ADAC Kinder-Wanderführer.

    Erlebnistouren für Kinder ab 5 –12 Jahren 

     wichtige Planungs-Infos wie Länge, Zeit, 

geeignetes Alter, Eignung für Kinderwagen etc.

     Hinweise zu familienfreundlichen Hütten, 

Einkehrmöglichkeiten und Freizeitangeboten

 

NEU! 
Echt riesig! 

30 Wanderungen 
für Kinder!
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VERKAUFSLEITUNG

BERND OSCHLIES
Mobil  (0049) 0172-7 33 81 35
Telefon (0049) 03375-21 44 94
Telefax (0049) 03375-21 88 47
bernd.oschlies@travel-house-media.de

AUSSENDIENST DEUTSCHLAND

NORD 
(20-22, 24-28, 29T, 49T)
MARKUS WARNKE
Mobil (0049) 0172-7 33 81 01
Telefon  (0049) 05130-37 72 13
Telefax  (0049) 05130-37 88 03
markus.warnke@travel-house-media.de

NORDOST 
(03, 10-19, 23, 29T, 38T, 39)
ANDREA MENCK
Mobil  (0049) 0172-7 33 80 28
Telefax  (0049) 0331-2 00 97 82
andrea.menck@travel-house-media.de
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Mobil  (0049) 0172-7 39 61 64
Telefax  (0049) 0941-38 12 40 49
lisa.henning@travel-house-media.de

VERKAUF INNENDIENST
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Telefon  (0049) 089-45 00 09-936
Telefax  (0049) 089-45 00 09-944
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media.de 

DEUTSCHLAND SÜD
SYLVIA BAYER
Telefon  (0049) 089-45 00 09-904
Telefax  (0049) 089-45 00 09-944
sylvia.bayer@travel-house-media.de

VERKAUF ÖSTERREICH

FREYTAG-BERNDT UND
ARTARIA KG
Kartographische Anstalt
Brunner Straße 69
A-1230 Wien
Telefon  (0043) 01-8 69 90 90-41
Telefax  (0043) 01-8 69 90 90-61

VERKAUF SCHWEIZ

JOE FUCHS
Verenastraße 8
CH-8832 Wollerau
Telefon  (0041) 044-7 84 79 82
Telefax  (0041) 044-7 84 53 67
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Toni Ebner Straße 5
I-39100 Bozen
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order@grafus.it

Ihre Ansprechpartner 
im Verlag

GERHARD DENNDORF
Geschäftsführung Vertrieb und
kaufmännische Bereiche
Telefon  (0049) 089-45 00 09-938
Telefax  (0049) 089-45 00 09-901
gerhard.denndorf@travel-house-media.de

BERND HERZOG
Leitung Handelsvertrieb
Telefon  (0049) 089-45 00 09 905
Telefax  (0049) 089-45 00 09 944
bernd.herzog@travel-house-media.de

WALTER ZORN
Key Account Manager
Mobil  (0049) 0172-7 33 81 04 
Telefon  (0049) 089-45 00 09-925
Telefax  (0049) 089-45 00 09-944
walter.zorn@travel-house-media.de

B2B, SPONSORING,
INTERNATIONALE LIZENZEN

VERÓNICA REISENEGGER
Leitung B2B/Industrievertrieb
Internationale Lizenzen
Telefon  (0049) 089-45 00 09-923
Telefax  (0049) 089-45 00 09-901
bestellungen@travel-house-media.de

Hotline für 
Bestellungen

KOCH, NEFF & OETINGER
Verlagsauslieferung GmbH
Schockenriedstraße 39
70565 Stuttgart
travel-house-media@kno-va.de
Telefax  (0049) 0711-78 99 10 10

MATTHIAS JÜRGENS
Telefon  (0049) 0711-78 99 20 40

CHRISTIANE WOLF
Telefon  (0049) 0711-78 99 20 41

Hotline für 
Bestellungen im 
Ausland

ÖSTERREICH

MOHR MORAWA
Buchvertrieb GmbH
Sulzengasse 2
A-1232 Wien
Telefon (0043) 01-68 01 40
Telefax  (0043) 01-6 89 68 00

SCHWEIZ

SCHWEIZER BUCHZENTRUM AG
Industriestraße Ost 10
CH-4614 Hägendorf
Kundendienst/Bestellannahme
Telefon (0041) 062-2 09 26 26
Telefax (0041) 062-2 09 26 27

Hotline für Fragen

ANNE WINKELMANN
Telefon  (0049) 089-45 00 09-924
anne.winkelmann@travel-house-
media.de

BIANCA BROSCH
Telefon  (0049) 089-45 00 09-915
bianca.brosch@travel-house-
media.de
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Dr. Carsten C. Hübner 
Telefon 089/76 76-23 20
Telefax 089/76 76-29 25

 V E R T R I E B

Michael Epp
Telefon 089/76 76-27 78
Telefax 089/76 76-46 33

 V E R T R I E B S M A R K E T I N G

Sabine Lerchenberger
Telefon: 089/76 76-47 61
Telefax: 089/76 76-47 70

 P R E S S E

Dieter Wirsich
Telefon 089/76 76-20 52
Telefax 089/76 76-83 34

 R E D A K T I O N E N

Telefon 089/76 76-62 29
Telefax 089/76 76-46 33

ADAC Verlag GmbH

Hansastraße 19

80686 München 

Telefon 089/76 76-0

Telefax 089/76 76-47 70

www.adac.de
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